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tų ir respublikonų ¿wasícvos statistikcis 1 <1 b a i nustebino Vakarus
Sekantį lapkričio mėnesį įvyks 

JAV prezidento rinkimai. Už 
prezidentystę varžosi abi vyriau
sios tos šalies partijos — Demo
kratai ir Respublikonai.

Demokratų kandidatas, dabar
tinis prezidentas Lyndon B. John 
son ,turi daug daugiau galimybės 
būti perrinktu, negu respubliko
nas Barry Goldwater, žydu kil
mės masonas.

Abiejų partijų suvažiavimuose 
nesigailima kritikos vienų ki
tiems. Demokratai aiškina, kad 
respublikonų kandidatas suktu 
būdų laimėjo kandidatūrų, būda
mas mažos ekstremistinės tos 
partijos grupės vadu. Esą dėl to 
ketvirtadalis pačių respublikonų 
balsuos už demokratą Johnsoną.

OKEANŲ VANDUO NORIMA 
PRITAIKYTI GĖRIMUI

Amerikos mokslininkai, kon
takte su Izraelio ir SSSR moksli
ninkais, jau kuris laikas ieško 
būdo, kaip sūrų okeanų vandenį 
paversti tinkamu gėrimui ir saus
rų alinamų sričių drėkinimui.

JAV prezidentas Johnsonas 
tuo tikslu šaukia 114 šalių moks
lininkų pasitarimą, kuris įvyks 
Vašingtone nuo 3 iki 9 spalio, 
1965. Kiekviena šalis galės at
siųsti iki penkių atstovų.

BARZDOTAS JAUNIMAS IR 
MORALYBĖS PAGRINDAI
New Yorko centre, prie Green

wich ir šeštos alėjos, dažnai pa
ruduoja F’del Castro stiliaus bars 
das užsiauginę jaunuoliai. Jie 
atstovauja „Lyties Laisvės Sąjun 
gą“. Neša iškeltus obalsius, ku
riuose rašoma: Mes kovojame už 
laisvą praktikavimą prostituci
jos.

Ne tik šiomi eisenomi griau
nami JAV moralybės pagrindai. 
Ekcentrikai tai daro šokiais, ta
pyba ir savo aprangos bei išvaiz
dos karikatūrinimu.

Ištisas naktis Broadway krau
tuvė parduoda parikus, kuriuos 
užsidėję paaugliai ir seniai vaikš
čioja gatvėmis, kaip „artistai“, 
atitraukdami praeivių dėmesį nuo 
rimtesnių dalykų.

PO LIETUVIU DIENOS PA
SAULINĖJE MUGĖJE

(E) — Rugpjūčio 23 d. New 
Yorko pasaulinėje mugėje įvyko 
Lietuvių Diena. Į ją suplaukė 37 
chorai su 1.400 dainininkų ir 700 
tautinių šokių šokėjų. Lietuvių 
Dienos išvakarėse įvyko krepši
nio varžybos tarp Šiaurės Ameri
kos ir Rytų Sporto Apygardos 
lietuvių rinktinių bei programų 
išpildytojų ir svečių susipažinimo 
vakaras.

Rugpiūčio 23 d. mugės rajone 
prie lietuviško kryžiaus padėtas 
vainikas, atlaikytos mišios, po 
pietų įvyko dainų ir tautinių šo
kių festivalis. Kalbėjo Lietuvos 
Atstovas Vašingtone J. Rajeckas.

PADĖK IŠLAISVINT LIETUVĄ 
sako Pasaulinės parodos ženkle
lis, nupieštas Rūtos Kavaliauskai
tės Australijoje, laimėjusios New 
Yorko Lietuvių Gydytojų Drau
gijos skirtą premiją, 100 dolerių. 
(Rūtos paveikslas tilpo pereita
me A. L. Balso numeryje). Lie
tuvių Diena New Yorko parodo
je 23. 8. 64 praėjo su didžiausiu 

pasisekimu.

Dailininkas JONAS RIMŠA, kurio dari pi reda 28. 9. 64, 
atidaroma Buenos Aires Meno Galerijoje Van Riel, Florida 
659. K A 1 R Ė J E — „Camba“, vienas ankstyvesnių Rim
šos kūrinių. Sostinės visuomenė nekantriai laukia parodos.

Nuostolingas valstybės balansas 1965 m
Nustatyta pajamų ir išlaidų 

sąmata 1965 metams
Ekonomijos ministeris Dr. Juan 

Carlos Pugliese ir turtų ministe
ris Dr. Carlos Garcia Tudero pa
teikė Kongresui Argentinos vals
tybinių pajamų ir išlaidi} sąmatą.

Viso valstybinių išlaidų numa
toma 364.423 milijonai pezų. Pa
jamų numatoma 338. 921 milijo
nas pezų. Taigi nuostolis siekia 
25.502 milijonus pezų, kurį nu
matoma padengti įdedant į Cent- 
ralinį Banką Valstybinės Pasko
los lakštus tai sumai.

Kitokios išeities nerandama, 
kadangi nenorima kelti ir taip 
begaliniai didelius valstybinius 
mokesčius. Sumažinti ministerijų 
išlaidas taipgi nesirįžtama.

Danų kolonija Tandilyje 
pastatė paminklą

Tandilio apylinkėse pirmas 
žmogus, pradėjęs sėti kviečius, 
buvo danas Juan Fugl. Jis gimė 
Danijos vietovėje Moen 1811 me
tais .Gavęs mokytojo diplomą, at 
vyko Argentinon 1844. Pradžioje 
dirbo kaipo pienininkas, paskui 
pradėjo sėti kviečius Tandilio 
apylinkėje, atidarė duonos kepy
klą ir 1856 metais išrenkamas 
Tandilio miesto tarybos nariu.

Kaip stiprus ekonomiškai, Da
niją aplankė 1858, grįždamas Ar
gentinon 1871, atveždamas šion 
šalin grupę Danijos žemdirbių.

Grįžo Danijon 1875 ir ten mirė 
1900 metais.

Jo atvežtų Danijos emigrantų 
vaikai jam pastatė paminklą Tan
dilyje, į kurio atidengimo iškil
mes rugsėjo vidury atvyksta Da
nijos princesa Benedikta.

Dingo Perono kaltinimo 
byla

Visa Argentinos spauda skel
bia, kad iš Vyriausio Tribunolo 
dingo buvusio Argentinos dikta
toriaus Perono kaltinimo byla. Jį 
kaltino nepilnametė mergaitė ir 
jos tėvai.

Nemoralume kaltinamas žmo
gus dabar rengiasi grįžti, nura
minti ir apjungti visus argenti- 
niečius...

— Jujuy provincijos interven- 
toriu paskirtas Dr. Antonio de 
la Rua.

,,La Prensa“ ragina vyriausybę 
gelbėti pezo vertę

Savo editoriale Buenos Aires 
dienraštis „La Prensa“, 22. 8. 64, 
plačiai nagrinėja katastrofiškas 
pezo vertės kritimo priežastis. 
Esą 1949 metais padengimas auk
su ir svetimomis valiutomis Cent- 
raliniame Banke siekė 25 %. Vie
nok sekančios vyriausybės „gynė
si“ ne pramonės ir žemės ūkio 
intensyvinimu bei prekių kai
noms lubų uždėjimu, bet besaikiu 
pezų spausdinimu. O juo dau
giau jų atspausdinama, tuo jų ti
kroji vertė darosi mažesnė.

Laikydamasi tokios politikos 
vyriausybė 1961 ir 1962 metais 
nustojo 200 milijonų dolerių. Dirb 
tinu pezo kurso palaikymu eina
ma prie katastrofos. Dienraštis 
pataria didint prekių gamybą, 
žemint kainas ir sumažini popie
rinių pinigų spausdinimą.
Argentiniečių firma atsižvelgė 

į muzikų pasišventimą
Santa Fe provincijos kultūros 

departamento direktorius José 
Parodi praneša, kad prekybos 
bendrovė Lerihtier, veikianti Las 
Colonias departamente, paaukavo 
$ 500.000,00. Iš tos sumos pusė 
skiriama apmokėjimui muzikams 
solistams, griežiantiems kultūri
niuose parengimuose, o likusieji 
apmokėjimui Santa Fe ir Rosario 
orkestrų, iki šiol nemokamai grie 
žūsiu moksleivių šventėse.

Sektinas argentiniečių firmos 
Lerihtier pavyzdys!
Svarbi argentiniečių delegacija 

išskrido Japonijon
Ekonomijos ministeris Dr. Juan 

Carlos Pugliese. Centralinio Ban
ko prezidentas Dr. Felix G. Eli
zalde, Ekonominės Tarybos pir
mininkas Dr. Manuel San M’guel 
ir Argentinos ambasados pate rė
jas iš Vašingtono. 3. 9. 64 išskrido 
Japonijon.

Tokio mieste 6. 9. 64 prasideda 
Tarptautinio Monetų Fondo kon
ferencija, kurioje argentiniečiai 
turi daug reikalų.

— Antanas Gudaitis, Paryžiu
je tobulinęsis dailininkas, dabar 
profesoriaujantis Vilniaus Dailės 
Institute, minėjo savo amžiaus 
60 metų sukaktį.

Bañado de Flores dykumoj 
statys 50.000 namų

Buenos Aires miesto ribose, 
tarpe Villa Lugano ir Villa Sol- 
dati yra 1.550 kvadrų dykumos, 
kur kasdien išverčiama po 1.200 
autų - sunkvežimių miesto sąšla
vų. Visas plotas jau išlygintas. 
Sąšlavoms naikinti rengiamos 
„krematorijos“. Šioje Bañado de 
Flores srity bus pastatyta 50.000 
namų, kuriuose apsigyvens ket
virtadalis milijono gyventojų.

Vandentekio ir sanitariniai 
įrengimai pradėti Villa Soldati, 
prie Avenida Cruz ir Centenera. 
Inauguracijoje dalyvavo prezi
dentas Dr. Ulia ir viceprezidentas 
Dr. Perette.

Sostinės intendentas Francisco 
Rabanal darbų vykinimą pavedė 
Valstybiniam Viešųjų Darbų De
partamentui. Tuo tarpu p.iškirta 
165.000.000 pezų iš miesto lėšų 
kanalizacijos ir vandentekių įve
dimo darbams. Mėšlynus pavertus 
žydinčia sritimi, bankai duos pas
kolas namų statytojams.

Pusė šalies gyventojų turi 
balsavimo teises

Balsavimo komisija skelbia, 
kad 6.030.561 vyras ir 5.921.334 
moterys įrašyta į balsuotojų są
rašus sekantiems Parlamento rin
kimams. Tie 11.951.895 čia gimę, 
bei šios šalies pilietybę priėmę 
balsuotojai sudaro beveik lygiai 
pusę visų šalies gyventojų. Ne
pilnamečiai ir neturinti šios ša
lies pilietybės gyventojai nebal
suoja.

Ta pati komisija skelbia, kad 
nemokančių rašyti nei skaityti 
balsuotojų Buenos Aires mieste 
yra 1,23 nuošimtis. Didžiausias 
analfabetų skaičius yra Corrien
tes provincijoje, ten pasiekiantis 
29,72 nuošimčių.

— Nusavintų naftos bendrovių 
Pan American ir Union Oil srity
se naftą pumpuoja Valstybinė 
Argentinos Naftos Bendrovė, Y 
PF. Cities Service srity Mendozo- 
je veikia interventoras inž. Pa- 
gliero.

— Argentinos laivas „Patago- 
' nia“, gabenantis kviečius pate
kęs audron prie Rio de Janeiro, 
šaukiasi pagelbos.

Argentinos peronistų delegacija 
lankėsi pas savo vadą

Augusto Vandor, Alberto J. 
Iturbe, Geronimo Izetta. Delia D. 
de Parodi, Armando Cabo, Adol
fo Cavalli, Jorge Escude ir dar 
keli Argentinos peronizmo vadai 
24. 8. 64 parskrido iš Ispanijos, 
kurion nuvykę tarėsi su Peronu 
Madride. Grįžusius aerodrome 
Ezeiza sutiko 62 profesinių sindi
katų veikėjai.

Vandor tvirtina, kad šiemet 
Peronas grįž Argentinon. Bet vi
daus reikalų ministeris Dr. Juan 
S. Palmero užtikrina, kad nėra 
jokio susitarimo dėl jo grįžimo.

Apsivedęs Ispanijoje Peronas 
turtingai gyvena su grupe buvu
sių artimiausių bendradarbių. 
Jam valdant Argentiną daugelis 
progresavo, bet ištirpo valstybi
niai aukso rezervai ir to dalyko 
pasekmės skaudžiai tebeatsilie- 
pia. Anuomet buvusi nepilnametė 
Nelida Haydee Rivas reikalavo 
buvusio savo draugo ekstradici- 
jos, bet nepasiekė tikslo.

Argentinos vynas laimėjo 
daugiausia medalių

Vengrijos sostinėje, Budapešte, 
įvyko pasaulinė vyno paroda. Ar
gentinos vynas joje laimėjo 11 
aukso medalių. Prancūzija ir Ita
lija po 8 ir 5 Urugvajus.

Aukso medalių negavo nei JA 
V, nei Australijos, nei Šveicarijos 
vyno fabrikantai.

Už geležinės uždangos labiau
sia mėgiama Mendoza ir San 
Juan.

— Argentinos sportininkų dele
gacijoje, vykstančioje į pasauli
nę olimpiadą Tokio, yra viena lie
tuvaitė — Alicia Kaufmanaitė iš 
Santa Fė miesto.

— Prezidentas Dr. A. U. Ulia 
29. 8. 64 dalyvavo atidengime pa
minklo Juan Bautita Alberdi, 
aikštėje Constitución, minint 154 
metų sukaktį nuo laisvės kovoto
jo gimimo, ir 80 m nuo jo mirties.

—Pramonės Diena, dalyvaujant 
prezidentui Dr. A. U. Ulia, iškil
mingai paminėta 2. 9. 1964.

— Dr. J. Jasaitis perrinktas 
JAV Lietuvių B - nės pirminin
ku. Pasaulio LB pirmininku yra 
J. J. Bachunas.

UNITED PRESS SKELBIA 
MASKVOS STATISTIKAS

Dienraščio Izvestija priedo Ne- 
delia paskelbta statistika pasi
remdama United Press agentūra 
skelbia:

(Maskva turi 6.354.000 gyven
tojų. Požeminiai 260 kilometrų 
keliai turi 1.200 vagonų. Automo
bilių - taksimetrų yra ves 9.141. 
Kinų 90, teatrų 25, bibliotekų 
3.000, ligoninių 288 su 72.000 lo
vų. Gydytojų yra 39.000, dentistų 
2.000, vaistinių 258. Didžiausioje 
krautuvėje Gum, esančioje Rau
donoje Aikštėje, prie Kremliaus, 
dirba 5.000 tarnautojų, iš jų 
3.000 pardavėjų.

Maskvos vaiku, darželiuose yra 
300.000 vaikų. Mokyklų ir gimna
zijų yra 961; mokytojų 35.000. 
Universitetų įstaigos užima 71 
namą; studentų pusė milijono; 
profesorių 27.000.

CHRUŠČIOVAS VAŽINĖJASI
Septynis metus valdęs Rusiją 

Leninas ir 30 metų diktatoriavu- 
sis Stalinas beveik nesijudindavo 
iš Kremliaus. Gi 10 metų viešpa
taujantis Chruščiovas jau 25 kar
tus buvo išvykęs užsienin, jų tar
pe 5 kartus šiais metais. Vėliau
sia kelionė Pragon. Jis taipgi 
dažnai važinėja po Sovietus, skai 
tlingos policijos saugojamas.

Kuomet šefas išvyksta, jo kėdę 
saugoja trys ištikimiausi bendra
darbiai: SSSR prezidentas Anas- 
tas Mikoyan, Kompartijos kon
troliuotojas Leonid Brežnev ir 
premjero pavaduotojas Aleksei 
Kosygin.

— Urugvajus į pasaulinę To
kio olimpiadą siunčia 33 sporti
ninkus. Dvylikos krepšininkų su
dėty yra ir lietuvių.

— Bolivija nutraukė diploma
tinius ryšius su Kubos vyriausy
be .Iš Amerikos tautų tik Meksi
ka ir Urugvajus dar palaiko ry
šius su Kuba.

— Kongo premjeras, Moise 
Tshombe, iš sostinės Leopoldvi
lle skelbia, kad Brazaville įsisti
prinę komunistai jo kariuomenės 
tapo nugalėti Bukavu mieste.

— Rumunijos sostinėje Buka
rešte, 23. 8. 64 buvo minėta 20 
metų sukaktis nuo pasiliuosavi- 
nio iš nacių priespaudos. Minėji
me girdėjosi laisvės šūkiai, ne
minint Kremliaus nei Chruščiovo.

— Guadalupe salą nusiautė 
uraganas „Cleo“. Žuvo 14 žmonių. 
Materialiai nuotoliai milžiniški 
Taipgi paliesti Domininkonų Res
publikos ir Haiti pakraščiai.

Dr. ALFREDO PĄLACIOS.
84 metų amžiaus, Argentinos So
cialistų Partijos atstovas Kongre- 
grese, buvęs SP senatorius, kuris 
pusę šimto metų veikdamas Par
lamente, daug šaliai naudingi! įs
tatymų įgyvendino. Profesoriau
damas Buenos Aires universitete, 
skaitydamas paskaitas Europos ir 
JAV universitetuose, juristas Pa
lacios gavo kelis Garbės Dokto
ratus, išgarsindamas Argentinos 
vardą pasaulyje. Jo sveikatai su
negalavus, pereitą, savaitę buvo 
internuotas klinikon, bet sustip
rėjęs vėl dalyvauja Kongreso po

sėdžiuose.

Susivienijimo Jaunimas maloniai kviečia visus geros nuotaikos mėgėjus 12.9.64, 22 vai atvykti i S, Martin 3175, Lanús 0.
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LIETUVIŠKAS ATBUDIMAS
PIETINĖJE AMERIKOJE

Pietų Amerikos lietuviai laiko 
brandos kvotimus. Pastarųjų die 
nų įvykiai patvirtino, kad tuos 
kvotimus mūsii demokratinė vi
suomenė tikrai išlaikė. Pirmiau
sia, tai Susivienijimo Lietuvių Ar 
gentinoje Auksinio Jubilé j aus 
minėjimas, įvykęs Dr. Vinco Ku
dirkos vardo salėje 15. 8. 64. Jis 
buvo skirtingas nuo eilinių pa
rengimų. Ne vien puiki vaidyba, 
rimtos kalbos, virš pusės tūks
tančio dalyvių, pagalios ir ne tai 
svarbiausia, kad bufetas padarė 
$ 30.000,00 apyvartos, bet kvo
timus minėtojai išlaikė apdova
nodami publiką puikiai atspaus
ta programa ir „paleisdami į 
rinką“ tik ką išėjusią iš spaudos
Susivienijimo Istoriją. Viso to 
smulkmenos registruojamos kro
nikose ir korespondencijose.

„Ūsoriai“ išleido knygą toldo 
brangmečio laikuose. Džiugu, 
kad, ne vien bravorines apyvar
tas padaro. .0 gausiai iliustruo
ta knyga yra tas paminklas, ku
rio jokios audros per amžius ne
sugriaus.. Šis reiškinys pateisina 
organizacijos egzistavimą ir už
sipelno šviesios visuomenės para
mą.

» * *
O Dr. Jono Basanavičiaus var

do Argentinos Lietuvių Centro 
Dainų ir Tautinių Šokių Ansam
blis, perplaukęs La Platos upę 
užsienin, rugp. 15 ir 16 dd. ne 
tik sužavėjo Urugvajaus lietu
vius, bet TV ir radio bangomis 
supažindino kaimyninės respubli
kos gyventojus su Argentinos lie
tuviais muzikais, dainininkais ir 
tautinio meno puoselėtojais.. A. 
L. Centro kultūrinės ambasados 
misijoje dalyvavo 40 žmonių. An
sambliečių tėvai pasistengė išpil
dyti formalumus nepilnametį at
žalyną deleguodami su lietuvišku 
šokiu ir daina Urugvajum Išlai
dos pasiekė virš pusės šimto tūks 
tančių pezų, kurias Dr. J. Basa
navičiaus idealų vykintojai su
kėlė. Tai toli gražu ne eilinis 
įvykis Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenime.

Mūsų bendradarbiai prisiuntė 
pluoštus įspūdžių apie tai, kaip 
lietuvybės idealams jautrūs Uru
gvajaus lietuviai džiaugiasi šios 
kultūrinės ambasados atsilanky
mu, prisimindami, kaip jie sve
čiams plojo ir jautriausiuose An
samblio programos momentuose 
šluostėsi džiaugsmo ašaras. Mes 
ne vieni, kartoja Urugvajaus lie
tuviai vyrai ir moterys. Tarp ki
ta, ansambliečiai lankėsi puoš
niuose Parlamento Rūmuose. De
legaciją lydėjo spauda.❖ * *

Maža, bet darbšti Kolumbijos 
lietuvių kolonija Medelline rug- 
piūčio 7, 8 ir 9 dienomis, 1964, 
atliko istorinį darbą, atidaryda
mi nuosavius kultūrinei veiklai 
namus. Iškilmėms padabinti spe
cialiai iš JAV buvo iškviesta 
operos solistė Prudencija Bičkie- 
nė. Lietuviško atbudimo apsireiš
kimą Kolumbijoje savo paskaito
se pažymėjo prof. Juozas Zaran- 
ka ir prof. Romas Švedrys. Nors 
ten esantis Lietuvos konsulas 
„neturėjo laiko“ dalyvauti svar- 
biausiuose aktuose, bet pora šim
tų suvažiavusuj Kolumbijos lie
tuvių ryžtingai pasižadėjo dirbti 
lietuvybės gaivinimui ir toje to
limoje pašvietė j e.

Mūsų bendradarbiai jau pa
rašė apie lietuvišką atbudimą 
Kolumbijoje, kaipo sveikintiną 
reiškinį. * * *

Kiekviena draugija turi savo 
rūpesčių. Ir juo stipresnė draugi
ja, tuo didesnius darbus padaryti 
įstengia. Vyriausia darbuotės ra
gintoja yra mūsų spauda. Džiu
gu, kad kultūrėjanti visuomenė

SNIEČKUS APIE „IŠVADAVI
MO“ TALKININKUS

(E) — Vilniuje Įvyko iškilmin
gas susirinkimas Lietuvos okupa
cijos — „išvadavimo“ 20-jų me
tinių proga. Liepos 18 d. prane
šime A. Sniečkus paminėjo ir kul
tūros veikėjus, kurie įnešę nema
žą indėlį kovoje prieš vokiečius 
— fašistinius grobikus. Jų pa
vardės :

Liudas Gira. Petras Cvirka, 
Salomėja Nėris, Jonas Marcinke
vičius, Antanas Venclova, Jonas 
Šimkus, Kostas Korsakas, Juozas 
Baltušis, Stepas Žukas, Vytautas 
Jurkūnas, Aleksandra Staškevi- 
čiūtė, Genovaitė Sabaliauskaitė, 
Abelis Klenickis, Romas Marijo- 
šius, Vincas Vitkauskas, Vacys 
Reimeris, Viktoras Valaitis, Sta
sys Zajančkauskas ir kiti.

JTO PAREIGŪNAS GIRIA 
VILNIŲ

JTO gen. sekretoriaus pava
duotojas, urugvajietis Guillermo 
Caprario, lankydamasis Maskvo
je ir Pabaltijo sostinėse, porą die
nų praleido Vilniuje. Grįžusįjį J 
TO rūmų 17 - me aukšte aplankė 
spaudos atstovė Salomėja Nar- 
kėliūnaitė, kurią Caprario pas
veikino lietuviškai: Labas!

Caprario pasakoja, kad Vilnius 
yra švaresnis už kitus Sovietų 
miestus. Jam buvę malonu, kad 
aerodrome sutikusia A. Vaivuts- 
kas jį prakalbino ispaniškai, dar
gi urugvajietišku akcentu, o su 
J. Jackevičium susikalbėjo an
gliškai.

Žalgirio stadione 2S. 6. 64 sve
čią sužavėjo 7.000 moksleivių šo
kių koncertas, kuriame dalyvavo 
apie 35.000 žiūrovų.

ŠVENTĖS BĖ PYRAGŲ
(E) — Nors praėjusių metų 

kviečių derlius Lietuvoje buvo 
geras, tačiau neužderėjus Ka
zachstane ir kitur, Lietuva buvo 
priversta pasidalinti savo kvie
čiais su „plačiąją tėvyne“. O pa
dariniai buvo tokie: lietuviai ne
turėjo pyragų nei per Kalėdas, 
nei per Velykas. Baltų miltų 
krautuvėse šiais metais nėra. Nuo 
rudens iki šio pavasario visose 
maisto krautuvėse buvo pardavi
nėjama tik juoda ir, kaip vietos 
gyventojai juokauja, „pilka duo
na“ (sieryj ehleb). Jos sudėtis: 
kukurūzai, avižos ir miežiai.

— V. Mačiuika sukūrė antka
pinį paminklą Dariui ir Girėnui, 
kuris bus pastatytas Kauno ka
pinėse.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina k'ijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
_______ 771 — 5455_______  
tatai supranta ir įvertina.. Vis 
mažiau lieka tokio tamsaus ele
mento, kuris neįvertina spaudos 
talkos, kuris savo tūkstantinę 
maloniau prageria ,negu spaudos 
darbo paramai paskiria.

SLA ir ALC triumfas ryškiai 
patvirtina demokratinio lietuvių 
elemento šioje Pietų Amerikos 
dalyje susipratimą, susiklausimą 
ir pareigingumą. Tų privalumų 
dėka mes neatsiliekame nuo kul
tūringiausių tautų bendruomenių.

* # *
Jau tik keli mėnesiai liko iki 

III Pietų Amerikos Lietuvių Kon
greso, kuris įvyks Brazilijos lie
tuvių sostinėje, Sao Paulo mies
te, vasario 18 - 22 dienomis, 1965. 
Norisi manyti, kad jis nebus sro
vinės propagandos įrankiu, bet 
visų Pietų Amerikos lietuvių — 
nuo Amazonos ir La Platos — 
idealų reiškėju. .Antrasis PAL 
Kongresas, prieš porą metų įvy
kęs Urugvajuje, buvo savo dar
bu kiek lankstesnis už pirmąjį, 
įvykusi Argentinoje. Norisi ma
nyti, kad trečiasis bus tikru Pie
tų Amerikos lietuvių vienybės 
triumfu ir jame nebus nei sūnų 
nei posūnių kategorijų. Visi galės 
jaustis ir pasisakyti kaip vienos, 
pavergtos, tautos sūnūs ir duk
ros.

Sutartinai dirbanti ir dainuo
janti tauta niekuomet neišnyks!

sĮc »J; iįc

Tik neužmikime ant laimėjimo 
laurų, bet dar su didesniu pasi
ryžimu dirbkime Aušrą ir Varpą 
pagimdžiusių mūsų Tautos Pat
riarchų idealais apsišarvavę!

Ramutis Arimantas.

VILNIAUS BIBLIOTEKA 
TURTINGIAUSIA

Buvęs Vilniaus bibliotekos ve
dėjas, dabar JTO bibliotekos di
rektorius prof. Levas Vladimiro
vas, pasikalbėjime su red. S. Nar- 
kėliūnaite papasakojo kaip jam 
pavyko išgauti iš Maskvos, Le
ningrado ir Odesos bibliotekų 
Mažvydo, Daukšos ir kitus seno
vės lietuvių leidinius. Senovės 
raštais Vilniaus biblioteka yra 
turtingiausia.

Prof. Vladimirovas gimęs Lie
tuvoj. Ta šeima jau 100 metų gy
vena Lietuvoj. Jis 20 metų pra
leido Vilniuje ir su malonumu 
puikiai kalba lietuviškai.

KAIP LIETUVIAI GELBĖJO 
ŽYDUS NUO NACIŲ

Vilniaus Tiesa rašo, kad Tel
šiuose Juozas Striaupas, nacių 
okupacijos metu, išgelbėjo žydų 
Blato, Kaplano ir Faktoriaus šei
mas — viso 26 žmones.

Jiems pamiškėje ir po savo se
klyčia Striaupas iškasė slėptuves, 
kuriose gimė net du kūdikiai. To
se slėptuvėse išbuvo apie dviejus 
metus.

— Lietuvos gyventojai džiau
giasi, kuomet iš ten apsilankiu
sių sužino, kad išeivių spauda 
sumini tuos lietuvius, kurie da
bar dirba spaudos, meno, mokslo 
ir kitose srityse. Lietuvos gyveni
mo ignoravimas eitų okupantų 
naudai.

— Prelatas M. Krupavičius, 
dabar klebonauja JAV. Kuomet

WILKES BARRE MIESTE 
ĮVYKO TRYS SEIMAI

Pensylvanijos miestas Wilkes 
Barre turi 50.000 gyv. Pirmas 
lietuvis, Jurgis Mališauskas į jį 
atvyko iš Suvalkijos 1863 metais. 
Tame mieste lietuviai pradėjo sa
vo spaudą leisti, (dabar ten eina 
Garsas). Tarnas Mikelionis dabar 
ten yra vyriausias prokuroras. 
Buvo teisėjas Lopeta. Daug lietu
vių eina aukštas pareigas moks
lo departamente, pramonėj ir po
licijoj.

Wilkes Barre jau įvyko trys 
SLA Seimai. 1901 metais ten sei- 
mavojant kunigai atsimetė nuo 
SLA, sukurdami atskirą 'SLRKA. 
Paskui atsimetė komunistai, su
kurdami LDS. Vienok SLA yra 
didžiausia ir stipriausia lietuvių 
organizacija pasaulyje. Jos pir
mininkas Povilas Dargis pasvei
kino S. L. Arg. Auksinio Jubilie
jaus proga. Šiemetiniame SLA 
Seime dalyvavo 110 delegatų, 
o bankete 250 svečių. Seimas vy
ko tris dienas, pirmą liepos sa
vaitę. Ta pačia proga ten įvyko 
Sandaros ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos (išleidusios Vinco Ku
dirkos raštus) Seimai.

Wilkes Barre dar garsus ir tuo, 
kad 1914 metų Lietuvių Dienoje 
ten dalyvavo 20.000 lietuvių.

500 LIETUVOS SPECIALISTŲ 
Į KAZACHSTANĄ

(E) — Lietuvos jaunimo ir ki
tų specialistų gabenimas į Ka
zachstaną ir kitas sritis tęsiamas

LIETUVOS MOKSLININKAI 
ETNOGRAFŲ KONGRESE

(E) — Rugpjūčio 3 -10 dd. 
Maskvoje vyko septintasis Tarp
tautinis antropologų ir etnografų 
kongresas. Dalyvavo per 1.300 
delegatų, buvo delegacijos iš Va
karų kraštų —■ JAV, Fed. Vokie
tijos ir kt. 'Sovietų Sąjungai ats
tovavo 300 mokslininkų, iš jų 40 
atvyko iš Lietuvos.

Iš Lietuvos atvykę darė pra
nešimus teorijos ir metodologi
jos, žodinės ir muzikinės liaudies 
kūrybos, lingvistikos sekcijose 
ir trijuose simpoziumuose — tai
komosios etnografijos, liaudies 
muzikos instrumentų ir liaudies 
dainų susistematinimo.

Pagal „iTesos“ informaciją 
(Nr. 179), dr. J. Jurginis Mask
vos kongrese darė pranešimą te
ma „Lietuvos kaimo bendruome
nė“, istorijos mokslų kand. J. 
Butkevičius drauge su L. Terent- 
jeva ir N. šmygina -- „Kaimo 
gyvenvietės Pabaltijyje“, istori
jos mokslų kand A. Vyšniaus
kaitė -- „lietuvių valstiečių šei
mos vystymasis“, doe. A. Čiurlį)- 
nytė — „Lietuvių tradicinės me- 
lodikos stiiistim's ypatybės“, do?. 
V. Mažiulis — „Lingvistinės ps.i 
labos baltų cino genezė klausi
mu“.

Esą sovietiniai i’ ¡.(-tuvių moks 
liniukai lietę klausimus, kaip 
praktiškai naudoti etnografinių 
ir ante; pologinių tyrimų rezul
tatus pramonėje, gyvenamųjų 
namų statyboje, plataus vartoji-

jis gyveno Vokietijoje ir buvo 
VLIKo pirmininku, ragino pabė
gėlius neišvažiuoti iš Europos, 
kad būti arčiau Lietuvos. Lietu
vai tebenešant sunkų okupacijos 
jungą ,mes spiečiamėsi Amerikos 
kontinente, kad galutinai nepa
krikti.

— Jonas ir Janina Račiai, bu
vę Sibiro tremtiniai, atvyko ap
sigyventi į JAV. Negavę darbo 
Detroite, persikėlė Chicagon.

— Inž. Romas Biliūnas, J A V 
aviatorius, perkeltas Pietų Viet- 
naman.

— Algirdas Bacevičius, JAV 
kariuomenės majoras, perkeltas 
į Pietų Vietnamą. .

— V. Žitkus iš Vilniaus žaidė 
Maskvoje kaipo Sovietų futbolo 
jaunių rinktinės žaidėjas. Sporto 
spauda jį aukštai vertina.

— Kauno „Tulpėje“ (buv. Kon
rado cukrainėje), puslitris konja
ko kainuoja 5 rublius. Jeigu jon 
darbininkus ir įleistų, vistiek ne
būtų kas veikti ponų tarpe, — 
pasakoja neseniai užsienin atvy
kęs kaunietis.

—■ Kario žurnale birželio laido
je, rašoma, kad mūsų motinos, 
nelankiusios jokios mokyklos, 
slaptai išmokino skaityti augan- 
čiąją kartą. Lietuvaitės Sibiro 
katorgoje parašė lietuvišką mal
daknygę. Bet „lietuviškos“ sese
lės Kazimierietės Amerikoje vai
kams perša angliškas maldakny
ges. Žurnalas klausia: Nuo kada 
gi Dievas pradėjo nesuprasti lie
tuviškai ?

— P. Ulevičius, gyvenęs Ar
gentinoje yra Mažosios tarybinės 
lietuviškos enciklopedijos vyr. 
red. prof. J. Matulio pavaduoto
jas. Redakcinėj kolegijoj dirba 
100 narių. Trijuose tomuose tel
pa 25.000 straipsnių, 2.800 pa
veikslų. Darbas bus baigtas 1966 
metais. Spausdinama 60.000 egz.

— Henrikas Šalkauskas, Vac
lovas Ratas, Leonas Urbonas ir 
Eva Kubba pereitą liepos ir rugp. 
mėn. turėjo savo sukurtų paveiks 
lų pasekmingas parodas Austra- 
lijoje.

EVA DAUNIENĖ išnuomoja 
kambarį su virtuve žiemą ir va
sarą. Tartis laiškais: Pasaje La- 
madrid s/n, Casa Eva, La Falda, 
Sierras de Cordoba.

toliau. Režiminė spauda praneši
mus apie tokius išvežimus daž
niausiai skelbia smulkiomis rai
dėmis ir nežymioje vietoje. Pvz. 
„Komjaunimo Tiesa” (Nr. 149) 
trumpai painformavo, kad liepos 
28 d. į Kazachstano respubliką 
išvyko „jaunųjų talkininkų trau
kinys“.

Toliau paaiškinta, kad tie tal
kininkai, tai — apie 500 Lietuvos 
kaimo profesinių — techninių 
mokyklų auklėtiniai. Jų uždavi
nys — padėti „plėšinių užkariau
tojams“ nuimti šių metų derlių.

Laikraštis nepaaiškino kokie 
specialistai užims lietuvių vietas 
ir nepriminė, kad Lietuvoje jau 
seniai skundžiamasi specialistų 
trūkumu ar nesugebėjimu juos 
panaudoti.

ĮH LEONAS MUŠKSTAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti

mo daiktų gamyboje, vystant 
liaudies meną, svekatos apsaugą 
sportą.

Kongreso dalyviams buvo pa
rodytas lietuviškas inrerjeras be 
to- literatūra etnografijos, meno 
ir tautosakos klausimais. Daly
viai buvo vežiojami ir po Sovie- 
tijos miestus.

KUZMINSKIO MONOGRAFIJA
Maskvos „Sovietskij ehudož- 

nik“ leidykla, išleido monografi
nio pobūdžio leidinį apie daili
ninką Joną Kuzminskį. Knygos 
autorė — jauna dailės teoretikė 
Ingrida Korsakaitė. Leidinys 
skirtas Sovietų Sąjungos skaity
tojui.

„Tiesoje“ (Nr. 182) jį teigia
mai Įvertinęs Ed. Pranckūnas ra
do kai kuriuos trūkumus: auto
rė galėjusi plačiau paliesti senąją 
lietuvių liaudies grafiką, turėju
si ryškiau apibūdinti jos savitą 
charakterį, liaudies meno tradi
cijas mūsų dailėje.

Spauda
• SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE ISTORIJA. 112 
puslapių knyga, virš 80 paveiks
lų, apima 50 metų SLA gyveni
mo ir veiklos laikotarpį, nuo 1914 
iki 1964. Išleista Kristijono Do
nelaičio Metais, Auksinį SLA 
veiklos Jubiliejų minint. Gausu 
istorinių datų ne vien apie SLA 
įsisteigimą ir jo veiklą iki šių 
dienų, bet ir apie pirmuosius Ar
gentiną pasiekusius lietuvius bei 
mūsų veteranų atžalyno įsijun
gimą į visuomeninę, kultūrinę 
sportinę ir scenos meno veiklą. 
Medžiagos rinkime daugiausia tai 
kino Pranas Stalioraitis; parašė 
Andrius Jakubauskas; paruošė 
spaudai Kast. Norkus. Gražiai ats 
paudė Argentinos Lietuvių Balso 
spaustuvė. Leidimu rūpinosi ko
misija: Andr. Jakubauskas, Kaz. 
Kliauga, ir Napoleonas Pimpė. 
Fotografijos S. Antonovo, S. An
tanavičiaus, K. Dobkevičiaus, A. 
L. Kančausko, A. Kirstuko, Pr. 
Ožinsko ir P. Rutkaus. Skyrių 
veiklą apibūdina skyrių veikėjai.
® MŪSŲ PASTOGĖ (Box 4558, 
G. P. O. Sydney, N. S. W. Aus
tralia), savo laidoje iš 4. 12. 63 
gvildena jautrų klausimą: Lietu
vių šalinimasi nuo savųjų iš pa
vydo ir dėl tamsumo. Straipsnio 
autorius V. Kazokas tvirtina, kad 
lietuviai prekybininkai ir pramo
nininkai, iš patyrimo, sako: Sa
vo krautuvėse arba įmonėse lie
tuvį sutinkame tik tais atvejais, 
kada šie ateina aukų arba kito
kios pagelbos prašyti. Straipsnio 
pabaigoj autorius cituoja garsaus 
suomių epo „Kalevalą“: „Jau ge
riau savo žemėje vandenėlį gerti 
iš vyžos, negu šaly- svetimoje mi-
dų gert iš aukso taurės“.
» FLORIDOS LIETUVIAI, ba
landžio, 1964. Tarpe įdomių pa
veikslų matome: Rūta Lee Kil- 
monytė su savo tėvais, aplankiu
si savo senelę Liudviką K am an - 
dulienę Lietuvoje; William J. 
Jurgėlas, savo straipsnyje rašan
tis, kad Dr. J. Basanavičiaus idė
jos jį padarė keliautoju ir lietu
vių ieškotoju; vasarotojai Vero
nika ir Aleksas Nakučiai; Dr. A. 
Šmitas su žmona; J. Valauskai, 
L. Čepelis, V. Šimkus; vaistinin
kas Kazys Bliza; Ona ir F. J. 
Šeštokai ir kt.
® ŽINIOS, Urugvajaus lietuvių 
informacinis biuletenis, šapiro
grafuotas parapijos savaitraštis. 
Jo laidoje iš sausio 26, 1964 ra
šoma, kad PL B - nės CV iš JAV 
atsiuntė pašalpą „Kordobos lie
tuvių studentų stovyklai“.
Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminėjimui „Ar

gentinos Lietuvių Balse“.

Dovana kuri Jus primins visuomet: 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

OPERA PILĖNAI GAUNAMA 
A. L. BALSE

Vienintelė lietuvių kalba ope
ra, ištisai išleista trijose ilgo gro
jimo plokštelėse, yra PILĖ
NAI. Tekstas J. Mackonio. Kom 
pozicija Vytauto Klovos. Įdaina
vo Vilniaus Valstybinė Opera. 
Vienybės leidėjos Valerijos Vai- 
vadaitės Tysliavienės rūpesčiu 
išleido Eurotoñe Bendrovė New 
Yorke. JAV kainuoja 12 dolerių. 
Tai žavėtinas lietuviško meno kū
rinys pasigėrėjimui savųjų tarpe 
ir supažindinimui kitataučių in
telektualų. PILĖNUS gali
ma nusipirkti A. L. Balse, J. L. 
Suarez 5684, Buenos Aires.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 centimetrų. Kaina — $ 700. 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
A. L. Balso Leidykloje taipgi galima gauti įvairių lituanisti
nių meno išdirbinių: Vyčiai, Himnai, lėkštės, stalui papuoša

lai — viskas nebrangiai ir labai tinka šeimos židinio 
papuošimui bei dovanoms įvairiomis progomis.

Pareikalavimus su pinigais adresuoti:
„A. L. BALSAS“,

e. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.
Asmeniškai kreiptis:

José León Suárez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires
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TRUMPAI
ITALIJOS KOMUNISTŲ VA

DAS ERCOLE ERCOLI
Uljanovas vadinosi Leninu, 

Džiugašvili — Stalinu, Brož va
dinasi Tito, o Italijos komunistų 
vadas Ercole Ercoli, gimęs verbų 
dienoje Milane 1893 metais, pa
sivadino Palmiro Togliatti. Gimęs 
religingoje knygvedžio šeimoje, 
baigęs katalikų mokyklų, gavo 
stipendijų ir tapo advokatu.

Socialistų spaudos bendradar
biai persiskyrė: Mussolini tapo 
fašistu, o Togliatti komunistu. 
Italijai tapus respublika 1946 
metais, Togliatti dalyvavo val
džioj, net buvo vicepremjeru, par 
lamento nariu. .Antonio Gramsci 
sukurtų Italijos komunistij parti
ją Togliatti išaugino į didžiausią 
Vakarų pasaulyje, paskutiniuose 
parlamento rinkimuose gavusią 
7.763.854 balsus, nors narių da
bar turi tik 1.615.112. Italai už 
jų balsavo Jonui XXIII paskel
bus, kad komunizmas yra religi
ja.

įTogliatti sirginėjo nuo 1948 
metų, kuomet studentas Pallante 
jį peršovė keturiomis kulkomis. 
Nuo smegenų uždegimo Togliatti 
mirė Jaltoje 21. 8. 1964. Mirimo 
momente Jalton atskrido Chruš
čiovas su palydovais. Be Toglia
tti, Rusijoje mirė W. Foster, B. 
Beirut, K. Gottwald ir vežamas 
Jalton laivė mirė M. Thorez..

Togliatti palaidotas 25. 8. 64 
Romos katalikų kapinyne, daly
vaujant jo antrai žmonai Leoni
dai Lotti, dvidešimties šalių ko
munistų delegacijoms, su Brež
nevo pirmininkaujama rusų dele
gacija pryšaky. Italijos komunis
tams dabar pirmininkauja Luigi 
Longo.

Popiežius paprašė katalikus 
melstis už Togliatti.

GOLDWATERIO GYVENIMO 
KELLAS

Respublikonų partijos kandi
datas j JAV prezidentus 1964 m. 
rinkimuose sen. Barry Goldwater 
yra gimęs 1909 m. sausio 1 d. 
Phoenix mieste. Arizonoj. Jo se
nelis. kurio pavardė tuomet buvo 
Goldwasser. 1852 m. iš Lenkijos 
miestelio Konin emigravo į Ame
riką ir po kurio laiko įsikūrė Ari
zonoj, kuri tuomet dar tebuvo 
pustuštė. Jis buvo žydų tautybės.

Phoenix mieste jis atidarė ne
didelę krautuvę, kuri pamažėle 
vis augo. Jo sūnus Baron, sen. 
Barry tėvas, pavardę jau suaug
imo ir pradėjo vadintis Goldwa- 
teriu. Baron Goldwater vedė žmo 
ną ne žydę. Ji buvo gailestingoji 
sesuo, episkopalinio tikėjimo. Jie 
susilaukė trijų vaikų: Barry, Ro
bert ir Carolyn. Visi vaikai buvo 
išauklėti episkopalais. Prekyba 
Barry tėvui gerai sekėsi ir savo 
vaikams jis paliko net dvi didžiu
les departamentines krautuves 
Arizonoj.

Barry Goldwater baigė Union

IŠ VISUR
aukštesniąją mokyklą Phoenixe 
ir Arizonos universitetą. Jis lai
svai kalba ispaniškai ir yra daug 
keliavęs po Meksiką ir Pietų 
Amerikos valstybes. Baigęs moks 
lūs, Barry vadovavo savo krau
tuvėms. Antrojo pasaulinio karo 
metu jis buvo karo lakūnas ir da
lyvavo kovose Tolimuosiuose Ry
tuose. Tarnybą karo aviacijoj jis 
baigė generolo majoro laipsniu. 
Iš viso jis yra išskraidęs daugiau 
kaip 8.000 valandų. Visame sena
te tik jis ir dar kitas senatorius 
yra kvalifikuoti skraidyti naujau
siais karinės aviacijos jetáis. Da
bai- jis vadovauja karo aviacijos 
9999 atsargos eskadrilei, kurią 
sudaro-JAV kongreso nariai.

1934 m. Muncie. Ind., episko
patų bažnyčioje B. Goldwater ve
di* žmoną Peggy, su kuria susi
laukė 4 vaikų: Jeanne, Barry Jr., 
Michael ir Peggy Jr. Goldwate- 
riai jau turi 4 anūkus.

Savo politinę karjerą Barry 
Goldwater pradėjo 1949 m., kai 
jis buvo išrinktas i Phoenix mies
to tarybą. O 1952 m. jis jau bu
vo išrinktas Arizonos respubliko
nų senatorium, nugalėjęs rinki
muose Ernestą W. McFarlandą, 
demokratų senatorių, kuris tuo
met buvo net daugumos vadas 
senate. Nuo to laiko jis ir išbu
vo senatorium, dalyvaudamas ke
liuose senato komitetuose. Jau 
1960 m. respublbikonų konvenci
joj jo kandidatūra buvo išstatyta 
nominavimui, tačiau jis tuomet 
nedaug balsų tegavo. Bet jau nuo 
tų 1960 m. Goldwater labai ak
tyviai rengėsi šių meti) konvenci
jai ir, kaip matome, jis laimėjo.

Barry Goldwater yra parašęs 
trejetą nedidelių politinio pobū
džio knygų, iš kurių „Why not 
victory?“ yra plačiai žinoma.

Goldwateris yra didelis gamtos 
mėgėjas: medžiotojas, žuvauto- 
jas, be to, jis yra geras fotogra
fas, puikus golfíninkas, o taip 
pat didelis visokios elektronikos 
mėgėjas bei radio operatorius.

Naujienos.

NEW JERSEY VALSTYBĖ IR 
JOS LIETUVIAI

Sekmadienį, birželio 14 d.. New 
Vorko pasaulinėje parodoje įvy
ko „Mažoji“ Lietuvių Diena. Ti
krumoje ji buvo didžiulė šventė: 
dalyvavo virš 2.000 lietuvių su 
keliais chorais, šokėjų grupėmis 
ir minia žmonių. Visi New Jer
sey valstybės paviljonai, pastaty
ti ant 2 akrų žemės ir ežerėlių, 
su aikštėmis ir namais, buvo pa
vesti lietuviams, virš didžiojo 
paviljono plevėsavo Lietuvos tris 
palvė, kurią padovanojo Lietuvos 
Vyčiai...

N. J. valstybė dabar mini 300 
m. sukaktį. Yorko kunigaįkštis 
James 1664 m. žemę tarp Hudson 
ir Delaware upių padovanojo 
John Lord Berkeley ir Sir Geor
ge Carteret ir pavadino CAESA

REA arba New Jersey.
Sukakties šūkis: žmonės, tiks

las, pažanga. New Jersey dabar 
gyvena virš 60 milijonų, kurių mi 
Jijonas duonos pelnytis vyksta į 
New Yorką i;- Pennsylvania. Plo
to N. J. užima 8.204,37 k v. my
lias. Tame plote gyvena apie 30 
tūkstančių lietuvių. Didžiausios 
jų kolonijos: Elizabeth, Newark, 
Hillside, Kearny, Harrison, Ba
yonne, Jersey City. Visi arčiau
siai New Yorko miesto.

Vištininkystės rajone apie Egg- 
Harbor lietuviai turi ūkių, apie 
Freehold ir šiaip išsimėtę po vi
są valstybę, kurios pusė stipri 
pramonė, kita pusė miškai atos
toginės vietos, pajūriai. Atostogi
nių vietų lietuviai turi: Atlantic 
City, Asbury Park, Oceanside, 
Seaside Heights ir kitur.

Visoj New Jersey pėr ištisus 
metus bus minimos įvairios die
nos. Jų turėtų paminėti ir savo
se kolonijose lietuviai. Ta proga 
galėtų iškelti ir lietuvių įnašą į 
New Jersey, nors pirmieji vals
tybę apgyveno olandai, švedai ir 
anglai.

New Jersey valstybė pagerbė 
lietuvius, jiems ištisą dieną pa
vesdama savo meno ir kultūri
niam pasirodymui. Pavestas buvo 
ir Historymobile — ant ratų New 
Jersey muziejus.

„New Jersey Lietuvoje“ uni
formuotos legijonierės pagerbė 
vėliavas. Būtų buvę gražiau, jei 
formaliai ir Lietuvos vėliava bū
tų su ceremonijomis iškelta. Bet 
visko aprėpti juk neįmanoma. 
Kai buvo susigrūdimas žmonių, 
net trims fotografams teko „išsi
maudyti" ežeriukuose, kai minios 
spūstis juos pastūmėjo pirmyn, 
šiems norint nufotografuoti gra
žias tautiniuose kostiumuose lie
tuvaites. Viskas filmuota ir tele
vizijai ir Voice of America. Visa 
Voice of America darbą atliko 
kitataučiai. Nebuvo nė vieno lie
tuvio iš Voice of America! Ko
dėl? Gal. kad, kaip prof. Stukas 
išsireiškė, kad'čia ne vakaruškos. 
Mat, į vakaruškas tai vaieininkai 
atvyksta. . . Programa su trimis 
pertraukomis tęsėsi keletą valan
dų. Kalbėjo Hudson County tei
sėjas Andrew Salvest - Silvestra
vičius. Newarko ir Kearny mo
kyklų vaikučiams šokius vadova
vo Natalija Kiaušienė ir Ona 
Skurvydienė, akompanuojant L. 
Kiaušui. Chorams vadovavo Al
girdas Kačanauskas, Vincas Ma- 
maitis, akompanuojant Juozui 
Stankūnui. Dainavo Liudas Stri
kas ir Irena Stankūnaitė, išrink
ta New Jersey valstybės gražuo
le, tik gaila, kad pasivadino Miss 
Stanton. Šokiams vadovavo Jad
vyga Matulaitienė, Julia Vaičiū
nas, akordeonu grojant Vytui Bi- 
tėnui. Beje, šiai šventei pasiseki
mą užtikrinti aukoms rinkti va
dovavo Jonas Giraitis, ilgus me
tus vedęs New Jersey lietuvių 
radijo programą.

Tą pačią dieną dedikuotas ir 
lietuviškas Kryžius prie Medita-

$

$ PAKETAI RUSIJON fa
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Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų. 
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

Į

1
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124 b

©

tion ir Afrika Aves. Viskas buvo 
įspūdinga. Fotografų buvo kelios 
dešimtys. Kitų organizacijų for
malių atstovų ir šį kartą nebuvo, 
kaip paprastai.. .

J. Valaitis -— „V.“
PADĖKA UŽ KNYGAS

Poniai Dailydienei ir p. Juo
zui Kanapinskui nuoširdžiai dė
kojame už padovanojimą Argen
tinos Lietuvių Balso knygynui 
šių knygų :

Pirmojo Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongreso, įvykusio rug
pjūčio 24 - 27 dd., 1946, Monte
video — Uruguay, Leidinys. Ats
pausta Argentinoje, 216 pusla
pių, 48 paveikslai.

Skaitymai lietuvių kalbos pa
mokoms. Sutaisė Petras Klimas. 
288 puslapiai prozos ir poezijos. 
Išleista Kaune, 1920 m.

Lietuvių Tautos Istorija, para
šė St. Matulaitis, 260 puslapių. 
Išleista Kaune, 1923 m.

Provokatorius, Upton Sinclaor 
romanas, vertė J. Šimkus, išleis
tas Kaune, 1936 m.

Apsakymėliai iš gyvulių gyve
nimo, N. Rubakin. Vertė J. Nor
kus. 112 puslapių, 21 paveikslas. 
Varpo leidinys, Kaunas, 1922 m.

Vokiškasis siaubas. Parašė Dr. 
Jurgis Plieninis, 69 puslapiai, 
1934 m.

Kai knygas draudė, profeso
riaus Prano Mašioto įspūdžiai ir 
atsiminimai, 115 pusi., išleista 
Kaune. 1924 m.

Suomių kraštas. Parašė Anta
nas Avižienius. Išleido „Pažan
ga" Kaune, 1931 m. 64 puslapiai. 
Paskutiniai 9 puslapiai pašvęsti 
lietuvių kalbon išverstos „Kale- 
valos" pirmosios giesmės ištrau
koms.

Du garsingieji žemaičiai — Si
mas Daukantas ir Motiejus Va
lančius. Parašė A. Merkelis, pusi. 
64. Išleido „Pažanga“ Kaune. 
1931 m.

Lietuvių - lenkų ginčas. Dr. 
Petro Vileišio surinkta dokumen
tacija, pusi. 88, išleista Kaune. 
1922 m.

Bulgarija ir Pietųslavija. Pa
rašė G. Christian - Lebedev. Red. 
Liudas Gira. „Pažangos“ leidi
nys. Kaunas, 1931, pusi. 64.

Dangaus užkariavimas. Parašė 
St. Vaitkevičius. Redagavo Liu
das Gira. Išleido „Pažanga“ 
Kaune, 1930 m., 62 pusi.

Lenkai ir lietuviai, nuo 1228 
iki 1430 metų. Parašė Žemkalnis. 
Atspaude „Lietuva'- Chicago je 
1899 metais. Pusi. 64. Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos leidinys.

Istoriniai padavimai, spaudai 
paruošė Dr. Jonas Balys. Vaiz
dai skolinti iš K. R. Jurgėlos vei
kalo „History of the Lithuanian 
Nation“. Išleido Liet. Katalikų 
Spaudos Draugija Chieagoje 
1949 m. „Draugo“ spauda 102 
pusi.

Žalgiris, istorijos apysaka iš 
Vytauto Didžiojo laikų, 1 - ji da
lis — Skriauda. Pagal Chruščio
vo - Sokolnikovo romaną parašė 
Juozas Sužiedėlis. Redagavo Liu
das Gira. Išleista Kaune, 100.000 
egz. skaičiuje, kaipo Ūkininko 
skaitymų leidinys Nr. 1, pusi. 64.

Italija, išleido „Pažanga“ Kau
ne, 1930 — Vytauto Didžiojo 
metais, pusi. 63.

Tėvynės atgarsiai, Vienybės 
leidinys, Buenos Aires, 1947 m. 
pusi. 142. Proza ir poezija S. 
Neries; L. Giros, P. Cvirkos, A. 
Venclovos, V. Mykolaičio - Puti
no, A. Churgino, L. Janušytės, 
J. Marcinkevičiaus. Biedno ir kt.

Lietuva bolševikų okupacijoje. 
Parašė Jurgis Mantas. Išleido 
Liet. linform. Centras P. Ameri
koje. Atspausta 1.000 egz., Bue
nos Aires, 1948 m. Puslapių 135.

Bolševizmo siaubas Lietuvoje. 
Parašė K. Baras. Išleido „Drau
gas“ Chieagoje, 1941 m. Puslapių 
64.

Okupantų replėse, prisimini
mai apie okupacines dienas Lie
tuvoje ir išgyvenimai koncentra
cijos stovykloje. Parašė Henri
kas Žemelis. Minties leidinys, 
1947 m. Pusi. 178.

Jaunoji Lietuva. Nr. 2, 1939 - 
40 m. Proza, poezija, vaizdai. Vir
šelyje telpa Vilniuje lenkų su
šaudyto lietuvio Juozo Baka- 
nausko paskutiniai žpdžiai: Aš 
laisvės nesulaukiau, bet mano ka 
pas, ir ši vieta bus laisva!

Aguonėlė ir dar 76 tautiniai 
žaidimai su gaidomis ir paaiški
nimais.

Taipgi gautas vėlionies Izido
riaus Dailydės. pirmutinio Lietu
vių Karių Sąjungos pirmininko 
Argentinoje, pluoštelis rankraš
čių.

Dėkoja —■
A. L. Balso Knygyno vedėjas.

— Kazys Gutauskas, savo lai
ku gyvenęs Montevideo, jo pa
ties arba kas žino apie jo likimą 
prašom pranešti Jz. Mineikai A. 
L .Balso Redakcijos adresu.

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje

Ne visos SLA valdybos nusifotografavo. Šioje nuotraukoje — prieš 
20 metų buvusi SLA C V (1944 -1945): Sekr. G. Pilypaitė, pirm. 
G. Šimkūnas, ižd. K. Virbickas. Stovi (iš kairės): P. Baltakys, St. 

Markuškis, Jz. Každaila, A. Šiaudvytis ir A. Pilypas.

SLA Atstovu suvažiavimas 1964 metais

Pavasario KARALIENĖS Rinkimai 
Lietuviu Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires.

BODEGASMUOLLO
Geriausias vynas urmo kainomis

Pilstytuvė: R. A. Lopez 763, Quilmes
Atstovybė Villa Lugane:

Larrazabal 3054 — T. E. 60 - 4278
Draugijoms nuolaida ir priedai.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100) 

ouo
Skyrius:

Buenos Aires 695 — Salto

VIBRENTE y SALGADO
PROYECTAN 7 FABRICAN 

CALIDAD 
PLACARDS

MUEBLES

’TALLERES y EXPOSICION
MARIANO ACOSTA 1111-15

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

• SERVICIO DE CALIDAD —
• AMBULANCIAS —
• SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070, 
k (Ex Av. Pavón)

L. de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

3
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Moteris ir Pasaulis
ESTŲ PPROFESORIAUS PAS

KAITOS ARGENTINOJE
Pokarinis Estijos pabėgėlis, 

prof. Ernst Voldemar Idla 63 m. 
amžiaus, Argentinos Švietimo Są
jungos pakveistas, atvyko iš Šve
dijos su savo pagelbininke Siv 
Sommarstrom ir skaito paskaitas 
apie fizinę kultūrą ir baletą Fi
zinio Lavinimo Centre, Republi- 
ųuetas 1050, Bs. Aires. Šio mėne
sio pabaigoj skaitys Mendozoje 
ir Santa Fe.

Prof. Idla su savo baletu pasi
rodė Buenos Aires Luna Parke 
1954 metais. Jis gastroliavo visa
me Vakarų pasaulyje.

Sukūręs naują ritmo ir fizinio 
auklėjimo sistemą, prof. Idla tvir 
tina, kad žmogus pradeda senti 
nuo kojų, dėl nepakankamo jų 
lavinimo. Jo ritminis baletas ste
bina pasauli savo ritminiu darnu
mu. Jo dalyvės, sulaukusios pus
šimtį metų, kamuolio vartojimo 
sporte atrodo kaip aštuonioliki- 
nės jaunuolės.

OLGA IVTÑSKAJA DAR 
KATORGOJE

Vėlionies rašytojo Boriso Pas
ternako gyveninio draugė Olga 
Ivinskaja, Sovietų teismo pas
merkta 8 metus dirbti Putnios 
katorgoje už tai, kad ji priėmė 
iš Italijos slaptai atgabentus 55 
tūkstančius dolerių honoraro už 
Pasternako kūrinį Doktor Živago.

Jos duktė Irina, apkaltinta 
bendradarbiavime, buvo nubaus
ta trirni metais kalėjimo, bet, at
likus pusę bausmės, paleista 1963 

' metais.
Spėjama, kad Chruščiovas do

vanos pusę bausmės ir (Ilgai, ti
krumoje, nepadariusiai jokio nu
sikaltimo. Tatiana.
DĖL ŠEIMININKĖS KLAIDOS 

MIRĖ 22 ŽMONĖS
Pagal seną Graikijos paprotį, 

viena ūkininkė sukvietė 200 žmo
nių ir juos vaišino gedulo valgiu 
kavia. Prietarai sako, kad tokia 
puota palengvina mirusio kelio
nę į dangų.

Bet našlė, gamindama kavia, 
vieton cukraus miltelių, per klai
dą įbėrė nuodų, ko pasekmėje 22 
žmonės tuoj mirė, o 128 nuga
benta ligoninėn. K.

— Lietuvos gyventojai gali lais 
vai keliauti Latvijon, Estijon ir 
pación Sovietų Sąjungon, kurios 
Pabaltijo šalys tapo okupuotos. 
Lenkijon buvo lengva išvykti tik 
1960 metais. Dabar reikalingi il
gai trūkstami gauti leidimai, kaip 
ir į kitas satelitines šalis. Išvykti 
į Vakarus beveik neįmanoma, jei
gu neturi daug kantrybės ir pini
gų.

VIENUOLIŲ MOTERŲ SVEI
KAS GYVENIMAS

Dr. James T. Nix, nuosavos 
klinikos vyr. chirurgas New Or
leans mieste, ištyręs 11.600 vie
nuolių moterų gyvenimą šiame 
krašte, nustatė, kad vienuolės 
yra sveikesnės už šiaip moteris ir 
bendrai gyvena 6 metus ilgiau 
kaip kitos moterys. Vienuolėms 
yra uždrausta vartoti alk iholį, 
išskiriant bažnytines šventes, jos 
nerūko ir kadangi vienuolėms ne
galima tekėti, joms netenka tu
rėti gimdyme bėdų.

Dažninusioji vienuolių liga 
taip vadinama „suplikacijos li
ga“, tai yra nuo dažno klūpoji
mo gaunamas bursitis arba ke
lių uždegimas.

Dėl abstinencijos ir riebių val
gių nevartojimo vienuolių tarpe 
labai retai pasitaiko apsirgimų 
aštriai skilvio liga pancreatitis 
tuo tarpu kai „pasaulinių" mo
terų tarpe pancreatitis (nuo pan 
creas liaukos) ir tos ligos paly
dovai, k. a. tulžies akmenys, ke
penų ligos ir alkoholizmas kas
met daugėja. 1963 metais iš 575 
vienuolių pankreatitis liga mirė 
tik 2 vienuolės, bet dvidešimt me 
tų vėliau negu miršta šiaip mo
terys, apsirgusios tarp 40 ir 50 
metų. Panašiai su krūčių vėžiu, 
kuriuo vienuolės miršta tokiu pa
čiu nuošimčiu kaip pasaulietės, 
tik miršta 20 metų vėliau. N.

VABALAS IR ŽEBRIŪNAS 
FILMŲ REŽISIERIAI

Pirmoje rugpiūčio mėn. pusėje 
Leningrade vyko pirmasis Sovie
tų Sąjungos kino filmų festiva
lis. Rodyti visų Sovietijoje vei
kiančių kino studijų darbai.

Lietuvoje gaminamus filmus 
atstovavo prieš keleris metus 
pastatyti „Žingsniai naktį“ (rež. 
R. Vabalas), dokumentinė, anti
religinė kino apybraiža „Juodoji 
procesija“ (rež. A Žebriūnas) ir 
kino kronika (žurnalas). Daly
vauti festivalyje iš Lietuvos iš
vyko kino darbuotojų delegacija.

LIETUVA ATSILIEKA ŽVĖRIŲ 
KAILIŲ GAMYBOJE

(E) — Doc. M. Valius „Tieso
je“ (nr. 133, birž. 9) pareiškė, 
kad nors Lietuvoje prijaukintai 
faunai yra nemaži pašaro ištek
liai, palankios klimatinės sąly
gos, tačiau kailinių žvėrelių au
ginimas nesąs populiarus. Lietu
vius žymiai pralenkę kaimynai 
latviai ir estai.

Lietuvos kolchozuose beveik 
nebesteigiamos žvėrininkystės fer 
mos. Triušius daugiausia augina 
moksleiviai, mėgėjai, gi visuo-

DAILININKŲ BĖDOS

šaržai ir karikatūros taipgi 
turi savo ribas. „Perdėjimas“ nu
veda teisman.

Štai buvusis La Rioja provin
cijos interventoras, Dr. Fernan
dez Valdez, apskundė dailininką 
Edgaro Mario Aciar už tai, kad 
pastarasis, savo pieštame paveiks 
le „Los Libidinosos“ atvaizdavo 
tą buvusį aukštą pareigūną kai
po „pragobėlį, gašliai trokštantį 
mėsiškų dalykų, esantį nemoralių 
vyrų centre“.

Kriminalia teismas nubaudė mi 
nėtą dailininką mėnesiu kalėjimo 
ir priteisė sumokėti $ 100.000 
Daktarui Valdez už garbės įžeidi
mą. Dailininkas apeliavo Į vyriau 
šią Tribunolą.

'Mūsų dailininkas A. Rūkštelė, 
savo kūriniu „išjudošinęs“ savo 
kolegą A. Vizgirdą, dar tik pla
čios JAV lietuvių spaudos kriti
kos susilaukė. Stella.
meninė triušininkystė organizuo
jama silpnai. Kailiukai paruošia
mi silpnai. Pavieniai mėgėjai už
siima ir nutrijų auginimu.

SLA veteranų, Jono ir Antaninos Urbonaitės Sereikų Argentinoje 
gimusios dukterys — Bruna, Antonia ir Isabel — buvusios SLA 

jaunimo ir scenos veikėjos, sukūrusios lietuviškas šeimas. 
(Br. —šniukienė; Iz. —Martinionienė; Ant. —Sakalauskienė). 

(Nuotrauka iš 1945 metų).

SKRISKI Į MĖNULĮ
Jei nemielas tau šis svietas 
Ir ant žemės mažai vietos?
Jei dangaus trokšti ponuli?
Tai jau skriski į mėnulį.
Ten dar tyla, kaip užburta, 
Daug užšaldyto ten turto. 
Viso ko galėsi gauti, 
šaltakošės paragauti.
Greit su vieta apsiprasi, —
Gal ledynę susirasi,
Ją priglausi, pamyluosi, 
Šaltas lūpas išbučiuosi.
Ramiai galėsi gyventi
Ir amžinai nepasenti:
Jis su nieku nekariauja — 
Ginglų siūst nereikalauja.
Niekas jo ten neužpuls — 
Jei kas puls tai susikuls: 
Jo ledų kalnai galingi, 
Ginklai jam nereikalingi.
Neik pertoli — dar paklysi, 
Nuo ledų kalno nuslysi — 
Daugiau nieko neregėsi, 
Vėl i žemę nugarmėsi...

Ku Ku 
(Šias eiles skiriu Herojui 
Kuris išdrįstų ir ten skristų)
— Labanoro gyventojai, anot 

„Komj. Tiesos“, iš tradicijos ir 
dabar traukia į bažnyčią. O „jau
nuolio M. Venslovo bute kamba
riai apkarstyti šventųjų paveiks
lais“. . .

KASDIENINIAI REIKALAI
MIELUS DRAUGUS MALONU 

PRISIMINTI
Nors jau 1946 metais išvykome 

iš Nueva Pompeya ,bet visuomet 
malonu prisiminti Argentiną. Esu 
labai dėkinga Vincui ir Rozalijai 
Kraneevičiūtei Lisauskams, kad 
mums užsakė Argentinos Lietuvių 
Balsą, kurio spaudos darbo para
mai siunčiu banko čekį sumoje 
dviejų dolerių.

Mirus mano vyrui Al. Kišonui, 
aš ištekėjau už Juozo Boialio ir 
laimingai gyvename Maspete, ne
toli New Yorko. Nuo A. L. Bal
so mes niekuomet nesiskirsime.

Antonette Boiallis.
Maspeth, N. Y.
— Ramutė Brazauskaitė, Ar

gentinoje gimusi lietuvaitė, dirba 
Argentinos Ambasadoje Vašing
tone.

ANONIMIŠKA $ 100.000 AUKA 
LABDARYBEI

Buenos Aires mieste, Billin- 
ghurst 1456, veikia kun. Garde- 
11a įkurta vaikų globos oganiza- 
eija SOS Oprovi Argentina, įkur
ta Austrijos įkurtos Hermann 
Gmeiner pavyzdžiu.

Ji steigia vaikų vilas po 10 - 
20 namų kiekvienoje. Vaikai pri
imami iki 12 metų amžiaus ir 
ten auklėjami kol patys gali duo
ną užsidirbti.

Labdarys, neskelbiantis savo 
pavardės, tai organizacijai 23. 
8. 64 paaukavo $ 100.000. Pas
kambino skambutį, paliko voką 
su pinigais ir pasišalino.

Ona.

LA PLATOJE SULAIKYTOS 
NAUJAGIMIŲ PARDAVĖJOS

La Platos policija susekė ir tei
sėjui Dr. Medina pavedė bylą, 
kurioje kaltinamos akušerės Ca- 
pelletti ir Diaz bei 60 metų am
žiaus mokytoja Maria Napolita
no, pairdavusios naujagimį už 
S 35.000.

Manoma, kad tokių „operaci
jų“ La Platoje yra buvę bent 
t rys. Stella.

— Sigitas Babušis iš Mar del 
Platos, 29. 8. 64 sukūrė lietuviš
ką šeimos židinį Chicagoje.

— Prof. G. Bukevičiūtė su sa
vo vyru R. Kuzaviniu povestuvinę 
kelionę praleido Tahiti salose. 
Taipgi lankys Pasaulinę Parodą 
New Yorke.

—Victor Jukna, Oskaro ir 
Aleksandros Bačkytės sūnus, 1 
metų amžiaus proga, 26. 9. 64, 
Ims pakrikštytas. Vaišės įvyks 
Baekių namuose, Lomas del Mi
rador.

— Marija Galgatavičiūtė Juo- 
dienė randasi geležinkeliečių li
goninėje, 4 aukštas, salė 452.

— Elena Ryselienė repetuoja 
veikalą „Tėvas jau leido“, kuris 
bus pastatytas A. L. Centro sce
noje spalio 31, 1964.

ZUZANA ARLAUSKAITĖ 
DRAMOS VETERANĖ

Buvusi Lietuvos Valstybinio ir 
kelių kitų teatrų aktorė, Vokie
tijoje (Ingolstadte) vadovavusi 
vaidintojų grupei, o pastaruosius 
15-ką metų vadovaujanti De
troito Dramos mėgėjų sambūriui 
(čia režisuojanti ir kartais vai
dinanti), Zuzana Arlauskaitė — 
Mikšienė paminėjo 75 m. amžiaus 
sukaktį.

Ji gimė 1889 m. rugpiūčio 28 
<1. Šiauliuose. Ten baigė progim
naziją. 1908 m. Rygoje įgijo mo
kytojos teises ir keletą metų mo
kytojavo tenykštėje lietuvių mo
kykloje. 1915 m. Petrapilyje bai
gė gimnaziją. 1912-1919 m. mo
kytojavo Petrapilyje ir Carsko- 
je Selo, kur buvo lietuvių moky
klos vedėja. Į sceną išėjo Šiau
liuose dar gimnaziste būdama. 
Paskui vaidino lietuvių mėgėjų 
teatruose Rygoje, Šiauliuose, Pe
trapilyje iki, grįžusi į nepriklau
somą Lietuvą, pateko į Kauno 
Valstybinį dramos teatrą.

Su Detroito Dramos mėgėjų 
sambūriu ji yra pastačiusi 36 
veikalus ir suruošusi 87 spekta
klius Detroite, Čikagoje, Cleve- 
lande, New Yorke, Kanadoje — 
Toronte, Hamiltone, Londone ir 
kt. Spektaklius ruošia daugiau
siai labdaros ir Lietuvos vadavi
mo organizacijų kviečiamą Det
roite ji populiariausia asmenybė. 
Yra kelių organizacijų garbės na
rė. Nežiūrint deimantinio am
žiaus, iš scenos žada nesitraukti 
nei po 56 - rių metų. (A. N.)

— Olga Gorienė iš Buenos Ai
rės žada vykti apsigyventi Lie
tuvon. Jau turi leidimą ir visus 
dokumentus.

— Juzei Jarmalavičienei, gyve
nančiai Australijos sostinėje Syd
ney 14. 6. 1964 sukako šimtas 
metų amžiaus. Ta proga senelę 
pagerbė Sydney lietuvaičių drau
gija, pirmininkaujama Onos Bau- 
žienės. Programai vadovavo A. 
Grinienė.

—Elvira Ozolina, latvaitė spor
tininkė, 27. 8. 64 nugalėjo visas 
Sovietų Sąjungos sportininkes, 
numesdama ietį 61,38 metrų. Ji 
sumušė ir savo užpernykštį 59,78 
rekordą. Jos triumfu garsinasi 
rusai.

— Natalija Jasiukynaitė, nuo 
9 iki 23 rugsėjo, 1964. turės alie
jinių, pastelinių ir akvarelinių 
tapybos darbų parodą — Pen 
and Brush (Plunksna ir Teptu
kas) vardo Klube, New Yorke.

— Antanina Dam br auskaité, 
buvusi Lietuvos Operos solistė, 
koncertavusi JAV, jau 4 metai 
randasi apgailėtiname materiali
niame ir sveikatos stovyje. „Flo
ridos Lietuviai“ laikraštis jai 
renka rūbus ir aukas. Ligonės ad
resas : 126 N. E. 12 St., Gulfport, 
Room 52, Miami, Florida, USA.

TRUMPAI IŠ VISUR
VORAI NAUDINGI

Mažai kam malonu žiūrėti į vo
rą .O tačiau tai labai naudingas 
vabzdys. Neseniai anglų etnomo- 
logai apskaičiavo, kad vorai su
naikina daugiau vabzdžių, negu 
visi kiti „naikintojai“, priskai- 
tant paukščius ir gyvulius. Bend
ras vabzdžių, kuriuos Anglijoje 
sunaikino vorai per metus svoris 
sudaro tūkstančius tonų.
• REIKALINGI DU VYRU
KAI tarnautojai darbui krautu- 
vėvėje Wolff Arendar íl Hijo, 
Maximo Paz 1099, Lanus. Pirme
nybė turintiems patyrimą meta
lo dirbinių pardavimo srity. 
£ PAIEŠKOMA Juozo ir Emi
lijos Vanagaitės Kazlauskų šei
ma, gyvenanti Argentinoje. Pa
ieško krikšto duktė Sofia Vana
gaitė čekanavičienė, 4153 S. 
Campbell, Chicago 60632, Ill., U 
SA. (Arba teirautis pas Adelę. 
Kvaraeiejūtę Glavinskienę: TE. 
60-3132).

Vilius Rasiūnas 
Optikas-Techn.

Mor one
AKINIAI - FOTO APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron) 

TE. 629-Moron-* -6488 
Casilla de Coreo 42, Moron,

BEŽDŽIONĖS PRIE DARBO
Australijos avių augintojas 

Lindsay Schmit gavo iš Canbe- 
rros sutikimą įskaityti jo 9 metų 
beždžionę income tax sumažini
mui. Schmit sako, kad tas gyvu
lys dirba pas jį kaip traktoriaus 
šoferis.

Pagal Life, Floridoj yra šim
panzė, kuri vairuoja mašiną Aus
tin Healey ir važiuoja autostra
da 70 mylių greičiu. Ji priklauso 
gyvulių treniruotojui Robert E. 
Slover Tampoje. Be vairavimo, 
ši beždžionė uždega cigaretes sa
vo šeimininkui.

Senam švedų mieste Gothen
burg praeitą mėn. įvyko dailinin
ko Pierre Brassau paveikslų pa
roda. Apie juos meno kritikas 
gražiai atsiliepė. Pasirodo, kad 
tas Pierre Brassau yra šimpanzė 
vad. Petru iš vietos zoologijos 
sodo.

Tokie fenomenai iškelia klau
simą, ar žmogus yra viską pada
ręs, kad į jį panašūs sutvėrimai 
ir jo tariamieji proseneliai tinka 
panaudoti naudingam darbui. Jei 
didelis skaičius beždžionių anks
čiau būtų pasodintos prie darbo, 
galbūt šiandien pasaulis kitaip 
atrodytų...? L. '

Už viską, kas manyje yra gero, 
aš dėkingas knygai. — M. Gorkis.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
■ Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

Contador — Knygvedis
JORGE ZIBERKA

Chilaverl Í 079 — TE. 921-2439 — Bs. Aires

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
Simas Marčiulionis, Rivadavia 

138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

M. Krasinskas, Camino Castro 
441 (Prado), Montevideo, ROU.

Alfonsas Kublickas,
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra
sil.

Jz. Zubrickas, 4115 So. Camp
bell CHICAGO 32. Ill., USA.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

GROŽIO BALIONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

JUOKAI
Viešnia: — Ar Jūsų vaikas 

jau išmoko kalbėti?
Šeimininkė: — O, taip. Dabar 

mes . jį mokome tylėti.* * *
Daktaras: — Šie skausmai Jū

sų dešinėje rankoje atsirado nuo 
seno amžiaus. Tai nieko ypatin
go.

Senutė: — Taip, bet mano kai
rė ranka yra to paties amžiaus, 
kaip ir dešinė, tai kodėl kairės 
neskauda ? * * *

— Ar buvai pas mėsininką, 
Studio Petriuk?

— Buvau.
— Ar jis turi kiaulės kojų?
— Nežinau. . , Jis buvo apsia

vęs. * * *
Mokytojas klausia Jonuką:
— Ar tu kada žiūrėjai per mi

kroskopą į blakę?
— Ne, mes namuose neturime 

mikroskopo.

Tintorería Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
Skyrius:

c. Cosquin 5571, V. Lugano.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA ¿CAPICUA“

PAEDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc 

PSTKAS VAJCEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo
M. BALTAITYTĖ — FREY~

Lietuvė Akušerė
Priima ligones ir duoda patik 
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 — Valentin Alsina 

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžiui 
ir brangenybes. Perdirba žiedui 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

DRA. ANA ROSA MISKUNAS &
< J CHIRURGĖ — DANTISTĖ < ►
5 Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir < ► 
> k penktadieniais nuo 16 vai. < *
z , (Kitom dienom — pagal susitarimą). < ►
<► Av. dsl Trabajo 2870 — — T.E. 66-8145
<> B u e n o s A i r e s

Siuntiniai Lietuvon
IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS

| EKSKURSIJOS ir LAIVAKORTĖS |
O ORO IR VANDENS KELIU. <>

PATOGUS IŠMOKĖJIMAS. X

TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ 
NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET. O

NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. < >
ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

INFORMACIJAS TEIKIA:

TURISMO MUNDIAL 
25 de Mayo 611 - 2’ piso - Bs. Aires

T. E. 32-1861 - 2412 - 9917

ANTANAS LEVANAVIMUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

4
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A. L. CENTRO ANSAMBLIO 
GASTROLIŲ ATGARSIAI — 
ALC Ansamblis Urugvajaus 

Televizijoje
Rugpiūčio 15, 1964, Lituania en 

el Uruguay radio valandėlei 4 
metų sukaktį minint, jos vedėjo 
Juozo Vaštako pakviestas iš ant
ros pusės La Platos upės ir į čia 
atvyko Argentinos Lietuvių Bal
so leidėjo žmonos gerb. Onos 
Ožinskienės ir L. Lemberio vado
vaujamas Dr. J. Basanavičiaus 
vardo A. L. Centro tautinių šo
kių, dainų ir muzikos ansamblis, 
kurio skaitlingas sąstatas, vos tik 
pribuvęs ir visai nepasilsėjęs, tos 
pačios dienos 17 valandą gražiai 
pasirodė Montevideo televizijoje, 
C -10.

Puikiai išlavintas Argentinos 
lietuvių jaunimas, žavėtinai išpil
dė keletą tautinių šokių su dai
nomis ir muzika. Ta pačia proga 
toje TV stoty gražiai pagrojo 
akordeonais 10 metų amžiaus Juo
zukas ir 15 meti} amžiaus jo se
sutė įneš Petruškevičiai ir pui
kiai padainavo vietinis lietuvių 
choras, Aidas — Vytauto Dore
lio vadovaujamas.

C. X. 50 Radio programoje
Kaip televizijoj, taip 20 valan

dą Lituania en el Uruguay radio 
programoje ,ALC Ansamblio so
listė Zuzana Valatkaitė gražiai 
padainavo, profesorei Teresei 
Drobnievskaitei pianu lydint, ke
letą lietuviškų dainų, jų tarpe 
Aušta rytas ir Palangos vėje
lis, o p. Ona Ožinskienė jautriai 
padeklamavo poeto K. Binkio kū
rinį Gėlės iš šieno.

A. L. Centro orkestras, muziko 
Vytauto Balčiūno vadovaujamas, 
darniai pagrojo keletą lietuvių 
muzikos kūrinių. Gi tautinių šo
kių vedėjas jaunuolis L. Lembe- 
ris .kaip Televizjios, taip ir Ra
dio programoje, lietuvių ir ispa
nų kalbomis, gražiai Urugvajaus 
gyventojams perstatė dalyvius ir 
programos eigą.

U L Kultūros Draugijoje
Urugvajaus Lietuvių Kultūros 

Draugijos patalpose koncertas 
įvyko 22 vai. Programą papildė 
vietinės lietuvių meno pajėgos: 
Gerb. G. Stanevičienės vadovau
jamas šokių Ansamblis Gintaras, 
akordeonistai Petruškevičiukai ir 
choras Aidas.

Skaitlinga publika daugiausia 
plojo svečiams iš Argentinos, ypa 
tingai ALC Ansamblio solistei 
Zuzanai Valatkaitei, kuri, kaip 
TV ir Radio transliacijose, visus 
sužavėjo savo švelniu, lengvu ko- 
laratūrinių sopranu. Tarp kita, 
pakartojo Aušta rytas ir Vyt. 
Balčiūno kūrinį Palangos vėje’is. 
ALC Ansamblio solistas R. Pilec- 
kas gražiai padainavo Supinsiu 
dainužę ir Vandens lelija.

Tos dienos programą triumfa- 
liškai užbaigė visas ALC Ansam
blis, Vyt. Balčiūno vadovauja
mam orkestrui padedant, puikiai 
padainavo dar keletą lietuviškų 
dainų.

Lietuvių parapijoje
Sekančią dieną, sekmadienį, 16. 

8. 64, ALC Ansamblis pateikė sa
vo puikią programą Villa del Ce
rro lietuvių parapijos salėje. Tai 
buvo puiki poros valandų meno 
puota. Solistei Z. Valatkaitei dai
nuojant Partizanų dainą — Sto
viu aš parimus, verkė moterys ir 
vyrai. Griausmingi publikos plo
jimai lydėjo Argentinos Lietuvių 
Centro simpatingo jaunimo pa
vyzdingą pasirodymą, kurio nie
kuomet neužmiršime.

Atgarsiai Radio valandėlėse
Juozo Vaštako vadovaujama 

Radio valandėlė, įsigravavusi AL 
C Ansamblio pildytų dalykų dalį, 
transliuoja Lituania en el Uru
guay valandėlėje. Palankiai atsi
liepia ir kunigų vadovaujama va
landėlė.

Bet trečioji, pono draugo P. 
Revucko vadovaujama, (garbi
nanti Lietuvos okupantus), lieja 
krokodilo ašaras, kad Argentinos 
lietuviukai net už Argentinos ri
bų puoselėja lietuvių liaudies me
ną. Žinoma, rusberniams būtų 
maloniau, kad visi šoktų kazačio- 
ką ir dainuotų Katiušą...

M. Krasinskas.
Mondevideo, 20. 8. 64.

ALC ANSAMBLIS KVIEČIA
MAS Į ROSARIO

Lankanties Rosario mieste p. 
Antanui Jasuičiui, turinčiam sa
vo pullmanus TATA susisiekimo 
bendrovėje, mūsų B - nes vadovy
bė per jį prašė, kad A. L. Centro 
Ansamblis atvyktų į Rosario mū
sų sukakties iškilmių programos 
išpildimui. Mums malonu, kad 
abi pp. Jasuičių dukrelės yra AL 
C Ansamblio dalyvės. Centriečių 
laukiame atvykstant lapkričio 21, 
1964.

Tėvų pagerbimas
Rosario lietuvių jaunimo pas

tangomis, 16. 8. 64, pagerbti lie
tuviai tėvai ir spaudos darbuo
tojai. Po pamaldų padėta gėlių 
prie lietuviško kryžiaus. Dalyva
vo Maironio choras.

Mokykloje Lituania pagrindi
niu kalbėtoju buvo B - nės pirm. 
Matas Klimas. Tarė žodį jaunimo 
pirm. A. Liutkevičius ir klebonas 
kun. Dr. K. Černiauskas. Kun. J. 
Petraitis parodė Europos filmų, 
o taipgi jo susuktų Kordobos kal
nuose.

Atsistojimu pagerbti mirusieji 
tėvai ir Lietuvos prezidentai. Pa
gerbti ir lietuvių spaudos darbuo 
tojai.

Prie arbatėlės ir užkandžių, 
svečius palinksmino Tomo Plepio 
muzika. Rosarietis.

TRAGIŠKAI MIRUSIUS 
PRISIMENANT

Sukakus dviems metams laiko 
nuo Santa Fe mieste įvykusios 
tragiškos mirties Jono Kislausko 
ir jo žmonos Ninos Muzyka, 30. 
8 .64, jo brolio Prano Kislausko 
buvo užprašytos mišios Aušros 
Vartų bažnyčioje, po kurių įvy
ko vaišės Sakalauskų valgykloje 
Avellanedo j. Dalyvavo brolis su 
žmona, žuvusiųjų vaikai Sonia ir 
Jonas Kislauskai, Ana ir Kons- 
tancia Kislauskis, P. Gelbūda, K. 
Misiūnas, J. Venckus, Agota Or
lovienė, K. Kudukis, Susana Mon
kevičius, V. Kukas, A. ir M. Nor
vaišai, ALB. red. K. Norkus ir 
Jūsų korespondentė Nelida liu
kas. N. H.

Ka-

Ma-

lionis buvo gimęs 1908 metais 
Pandėlio valsčiuje, Rokiškio aps
krity. Į Argentiną atvyko 1928 
metais. Veikė prie pažangių or
ganizacijų, skaitė lietuvių spau
dą. Dirbo malioriaus darbą.
go 3 metus. Nepaisant brolio 
zimiero — su kuriuo sykiu 
veno savuose namuose, Villa
clero — ir kitų giminių bei drau
gų dėtų pastaugti, Romualdas mi
rė. Buvo nevedęs.

Argentinoje liko liūdintis bro
lis Kazimieras, kuris pasirūpino 
gražiu palaidojimu San Justo ka
pinėse prie anksčiau mirusio bro
lio Jono kapo, sesuo Stefanija 
Vesčiūnienė su šeima, keliolika 
pusbrolių, pusseserės ir tetos.

A. M.

LENKIJOJE MIRĖ ISTORIKAS 
W. KAMIENIECKI

(E) — Londono „Dziennik 
Polski“ (Nr. 169) tik šią vasarą 
pranešė apie 'Lenkijoje, Lodzės 
mieste, š. m. kovo 9 d. mirusį 
„Lietuvos istoriką“ — Witold 
(Vytautą) Kamienieckį. Jis mirė 
turėdamas 81 m. amž. Buvo isto
riku, diplomatu ir politiku. Var
šuvoje 1914 m. išleistas jo veika
las „Nuosavybės plėtra Lietuvo
je laikotarpyje prieš L Statutą“, 
1918 m. išleido „Lietuvos valsty
bę“ ir 1934 m. paskelbė darbą 
„Lenkija ties Baltijos jūra“. 1947 
m. pasirodė Kamienieckio veika
las „Lietuvos valstybė 15 amž. — 
visuomenės klasių kūrimasis“. Li 
gi 1950 m. dėstė Varšuvos uni
versitete.

FELIKSAS DUMŠĖ 
Malioriškų darbų rangovas 

Paso de la Patria 1300 
Valentin Alsina

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
rear rastai šeimynom a

TE S3 . A venida •■ 3202

PADĖKA
Mūsų sūnaus Garlitos - Roberto 

Rolando gyvybei užgęsus, liūde
sio valandoje reiškiame gilia pa
dėką Rambyno Ansambliui už gė
les, ir mūsų 
pa paguodą

Roberto

tėvams už visokerio- 
nelaimės valandoje.
ir Rosa. Katinaitė

Rolando.

■W f";G

MIRĖ J. TRUMPICKAS
Justinas Trumpickas, 61 

amžiaus, nevedęs, buvo kilęs 
Daukų kaimo, Šimonių v., Pane
vėžio. Argentinoje gyvendamas 
dirbo prie statybų įvairiose pro
vincijose. Išėjęs pensijon, apsigy
veno San Francisco Solano ir 
ten mirė liepos 21, 1964. Palaido
tas Espeleta kapinyne, dalyvau
jant artimiausiems velionies drau 
gams. I. S.

m.
iš

ANTANAS VILUTIS, 
kelioliką metų valdininkavęs Lie
tuvos Pasiuntinybėje Buenos Ai
res mieste, išleidęs porą savo po
ezijos rinkinių knygelių, išvertęs 
lietuvių kalbon dalį Argentinos 
klasiko José Hernandez poemos 
Martin Fierro, (vertimas tilpo A. 
L. Balse ir mūsų kalendoriuose), 
bendradarbiavęs kauniškėje Nau
jojoj Rumuvoj — sunkiai serga. 
Besistatydamas namelį Villa Ru- 
mipal prie ežero Calamuchita, 
sveikatai nusilpus, tapo patalpin
tas kaimyninėje Santa Rosa li
goninėje. Kadangi jam visuomet 
padedanti jo žmona, ponia Van
da Račkaitė Vilutienė, dabartiniu 
metu taipgi negaluoja, tai iš Bs. 
Aires nuvyko aplankyti ligonį 
Vilučių sūnus, gimnazijos moks
leivis Ramutis. Ligonį taipgi ap
lankė VI. Macaitis, F. Vaitkevi
čius, A. Korsakas, J. Zavickas, 
J. Palšis ir kiti kilnūs lietuviai. 
Šią savaitę A. Vilutis perkeltas 

Kordobos ligoninėn.

OBUOLIAI IR AKMENYS
Moterys rūšiuoja obuolius. 

Kiekvienoje dėžėje iš viršaus 
gražūs, geltoni vaisiai, o apa
čioj. ..

— Žiūrėkite, — linguoja galvas 
moterys. — Vėl tik pusė gerų. 
O apačioj — šienas, šiaudai ir... 
vieni supuvėliai, ir net akme- 
nys(!)

Vilniaus vaisių - daržovių pre
kybos darbininkės rūšiavo obuo
lius, atgabentus iš Panevėžio pre
kybos valdybos sandėlių. Šiuose 
sandėliuose šilta, tvanku ir be
veik jokios ventiliacijos. Ar be
reikia stebėtis, kad iš ten į Vil
nių atvežama tiek daug supuvu
sių vaisių. O argi nebuvo galima 
perrinkti obuolių vietoje?

A. Grinius, 
J. Merkytė.

(„Komjaunimo Tiesa“, gruo
džio 14. 1963).

S. L Arg. Veikimai
JUBILIEJINĖJ VAKARIENĖJ

BUVO 12 KALBĖTOJŲ
Retos progos vaišėse, įvykusio

se Dr. Vinco Kudirkos vardo sa- 
lione 29. 8. 64, SLA Auksinio Ju
biliejaus proga, dalyvavo gana 
daug publikos. Gaila, kad perma- 
žai buvo jaunimo, kurio klausi
mu išsitarė visas tuzinas progra
mos vedėjo Napoleono Pimpės 
pakviestų kalbėtojų. Nesigirdėjo 
ir moteriško balso.

Savo pareigas puikiai atliko 
paruošdainos lengvą ir skanią 
vakarienę nenuilstamos SLA vei
kėjos : Konstancija Kačinskienė, 
Kazimiera Šapienė, Ona Vosgir- 
dienė, Adelė Baršauskienė, Vla
dislava Žabarauskienė, Pranė Li- 
kerauskienė, Domicėlė Simonai- 
tienė ir Marija Juozapaitienė, 
talkinant visai SLA Valdybai. 
Bufete „šinkavo" Antanas Slin
kas, o karšta kava su priedais ap
rūpino vicepirmininko žmona V. 
Vaisėtienė.

Kadangi meninė programa su 
paskaitomis buvo pateikta iškil
mingame minėjime 15. 8. 64, tai 
šį kartą scenoje nebuvo nei mu
zikos, nei dainų. Dabar tik val
gėme, gėrėme ir plojome kalbė
tojams.

Po jauniausio kalbėtojo, SLA 
pirmininko inž. Prano Aleškevi
čiaus žodžio, išklausėme nuošir
džią SLA steigiamojo susirinki
mo sekretoriaus, Garbės Nario, 78 
metų amžiaus visuomenininko Pr. 
Stalioraičio jautrią kalbą. Aukso 
medaliu dekoruotas veteranas 
Stalioraitis plačia prasme apibū
dino Argentinos lietuvių organi
zuotumo svarbą, jo pradinius sun 
kumus ir visai kolonijai bei tau
tai reikšmingą Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje triumfą.

Gražių minčių apie SLA, apie 
jo jaunimą ir apie SLA Auksinio 
Jubiliejaus proga išleistą SLA 
Istoriją pareiškė ALB. red. K. 
Norkus, leidėjas Pranas Ožins- 
kas, A. L. Centro vicepirminin
kas Vytautas Balčiūnas, Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. J. 
Margis, Bs. As. Bendruomenės 
pirmininkas J. Kanapinskas, Dr. 
A. Kairelis ir buvę SLA pirmi
ninkai : Juozas Stalioraitis, Ju
lius Ascila ir Albertas Plesternin- 
kas.

Foto nuotraukas padarė P. Rut 
kus.

Dabar laukiame SLA Pavasa
rio Karalienės rinkimų, įvykstan
čių 12. 9. 64. N. G.

— Antanas Stašaitis, SLA 4 
skyriaus iždininkas, reumatizmo 
gydimui internuotas didžiojoj La 
nūs ligoninėj.

a f a ROM. ŠEŠKAUSKAS, 
palaidotas San Justo kapinėse 30.

8. 1934.

HIJO
Lanus

Dažai

WOLF ALENDAR U 
Maximo Paz 1099 — 

TE. 241-0673 
Medžiaga statyboms,
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

Nauji Kapai
MIRĖ R. ŠEŠKAUSKAS

Haedo ligoninėje, nuo hidro
pesía ligos, 29. 8. 64 mirė Romual 
das Šeškauskas, buvęs ilgametis 
SLA 5 skyriaus sekretorius. Vė-

MIRĖ KAZIMIERAS JONIKAS
Sulaukęs 65 metų amžiaus, 27. 

8. 1964, nuo širdies smūgio mirė 
raseiniškis Kazimieras Jonikas, 
virš 30 metų dirbęs alaus bravo
re Quilmes, pensininkas, gyvenęs 
savo namuose Castelar.

Didžiausiame nuliūdime liko 
žmona Katriutė Jasiukėnaitė. 
duktė Olga, daug metų dirbami 
kaipo vyno Calvet administraci
jos sekretorė, žentas Carlos Sa
lerno, Vokiečių Banko aukštas 
pareigūnas ir anūkai Garlitos - 
Alberto 4 metų amžiaus ir Enri
que - Carlos, 3 m. amžiaus.

Velionis buvo ilgametis A. L. 
Balso prenumeratorius, kurį da
bar prenumeruoja jo žmona.

N. G.
MIRĖ VLADAS GARNYS
Rugpiūčio 23, 1964, savo kam

bary betaisydamas pietus apalpo 
ir Stepono Meidaus pašaukta 
Greitoji Pagelba nugabeno į Be- 
risso ligoninę visiems Berisso lie
tuviams pažįstamą Vladą Garnį, 
kuris nei paros neišgyvenęs tea 
mirė, sulaukęs 77 m. amžiaus.

Velionis buvo atvykęs Argen
tinon 1911 metais iš Birželių kai
mo, Šėtos valsčiaus, Ukmergės 
apskr., kur liko žmona ir duktė 
Irenė, o Berisse turėjo svainį An
taną Serafiną.

53 metus išgyveno Argentinoje, 
pirmiau Rosario, o nuo 1917 m. 
Berisse, dirbdamas Armoure. Pen
sijon išėjo 1948 metais. Visą lai
ką priklausė Vargdienio (da
bar Nemuno) Draugijai, kurios 
bufete dirbo nuo 1952 iki 1962 
metų.

Velionis buvo pašarvotas Ne
muno salione ir 24. 8. 64 tos drau
gijos narių ir kitų Berisso lietu
vių bei vietinių kaimynų palydė
tas amžinam poilsiui į La Platos 
kapinyną . Berissietis P. I. 
t STASYS KLIMANTAVIČIUS, 
onušiškis, 60 m. amžiaus, mirė 
28. 8. 64. Palaidotas Lanus kapi
nyne. Liko žmona Ona ir sūnėnas 
Jonas Baranauskas su savo žmo
na.
f ANELĖ PETRŪNENIENĖ 
mirė pereitą mėnesį Valentin Al- 
sinoje. Čia liko vyras Aleksan
dras. Lietuvoj liko duktė.
t JONAS RUKŠĖNAS, ukmer
giškis, 53 m. amžiaus, stalius, bu
vęs velionies E. Orlovo pusinin
kas, mirė rugp. vidury, š. m. Pa
laidotas Sarandi kapuose. Liko 
18 metų amžiaus sūnus ir žmona.

BĮ.
f JUOZAS SELIOKAS, sasna- 
vietis, 58 m. amžiaus, mirė Brazi
lijoje 2. 7. 64. Liko žmona Izabelė 
Kučinskaitė, duktė Elena ir sū
nus Albinas.
t _ VERONIKA EEGANSKIE- 
NĖ, tauragniškė, 78 m. amžiaus 
mirė Brazilijoje 27. 7. 64. Liko 
duktė Elena Rusevičienė, sūnūs 
Adolfas ir Jonas su savo šeimo
mis.

a Į a JUST. TRUMPICKAS, 
palaidotas Espeleta kapuose 22.

7. 1964.
t VLADAS MOZŪRIŪNAS, 
poetas ir rašytojas, 42 m. am
žiaus, buvęs Komjaunimo Tiesos 
ir Švyturio redaktorius, mirė Vil
niuje. Palaidotas Rasų kapinėse, 
f AUGUSTAS PRILIPĄS, antro 
jo karo pabėgėlis iš Šančių, 78 
m. amžiaus, mirė Rio de Janeiro 
mieste 17. 6. 64. Brazilijoje liko 
žmona Antanina, duktė ir žentas 
Azbaras.
f ANTANINA SABASEVIČIŪ- 
TĖ PINKAUSKIENĖ, 46 m. am
žiaus našlė, Dr. J. Basanavičiaus 
vardo mokyklos būrelio veikli na 
rė, mirė Brazilijoje 15. 6. 1964. 
Liko sūnus ,duktė, trys broliai ir 
kiti giminės.
f PRANAS JUSIUS, 1952 me
tais iš Urugvajaus grįžęs Lietu
von, mirė Vilniuje 17. 7. 64, su
laukęs 74 metų amžiaus.
f PRANAS DIDAS, ukmergiš
kis, 62 m. amžiaus, mirė Urugva
juje 16. 7. 64. Liko žmona Gra- 
eilda.
f POVILAS GERMANAS, jo
niškietis, 58
Anglijoje 9. 6. 1964. Lietuvoje 
liko žmona ir dvi dukterys.
f JONAS DABRIOKAS mirė 
Anglijoje 27. 5. 1964.
f VERONIKA ŠRUBŠIENĖ, ju- 
žintiškė, 73 m. amžiaus, mirė Bra
zilijoje pereitą birželio mėnesį.
f PULKIN. EDV. KRIAUNAI- 
TIS mirė JAV pereitą liepos mė
nesį. Liko žmona Sofija, duktė 
Aldona ir žentas Kęstutis Jony
nas.
f A. A. VAIVUTSKIENĖ, iš 
Urugvajaus į Lietuvą reemigra- 
vusio laikrašti runka Antano Vai- 
vutsko motina, mirė Brazilijoje 
8. 3. 1964.
t MARTA ŠLAKAITYTĖ BAL
ČIŪNIENĖ, 58 m. amžiaus, mirė 
Kanadoje 10. 1. 64 kur liko jos 
vyras Povilas, duktė Marta Vie- 
raitienė ir 4 seserys. Brolis Jo
nas gyvena Berlyne.
t (ALBINAS UBĖIKA mirė Ka
nadoje. Liko žmona ir sūnus stu
dentas Vladas.
t VINCAS PIEČAITIS mirė 
Kanadoje. Liko duktė Stasė ir sū 
nūs Juozas ir Vincas su savo šei
momis.
t ¡JOKŪBAS KORŽENIAUS- 
KAS ,buvęs Viekšnių pašto vir
šininkas, mirė žuvaudamas Ka
nadoje. Grand Rapids, Mich., J 
AV mieste liko žmona Darata ir 
sūnus Eugenijus.

f IV. JANKAUSKAS, buvęs il
gametis Kauno policijos vadas, 
sulaukęs 73 metų amžiaus, mirė 
Kolumbijoje rugp. 7, 1964. Pa
laidotas Itaqui miestelio kapinėse, 
prie Medellino.
t VINCAS KAIRYS, 66 m. am
žiaus, kilęs iš Mainelių kaimo, 
Vabalninku valsčiaus, mirė 5. 8. 
64. Palaidotas Lanus kapinyne. 
Velionis buvo gabus įvairių ma
šinų mekanikas. Liko du sūnūs: 
Vincas, globojęs ir palaidojęs tė
vą ir nevedęs sūnus Jonas.
t POVILAS STANELIS, šiau
lietis, 52 m. amžiaus, mirė Bra
zilijoje 27. 5. 64. Liko žmona 
Ona Našlėnaitė ,sūnus Povilas ir 
duktė Ona su šeima.
f EMILIJA MASIONIENĖ mi
rė Brazilijoje 1. 7. 64. Liko duk
tė su vyru Vladu Jurgučiu.
f JONAS RINKEVIČIUS, ki
lęs iš Šančių, sulaukęs 69 m. am
žiaus mirė Brazilijoje 5. 7. 64. Li
ko duktė Stefanija Petrauskienė 
ir sūnus Vincas su savo šeimomis 
Brazilijoje ir duktė Juodvalkienė 
su savo šeima Kanadoje. Velionis 
buvo spaudos platintojas. M.L.
f MILDA ALELIŪNAITĖ, Chi- 
cagoje gimusi lietuvaitė, 17 metų 
amžiaus, 13. 7. 64, laukiant auto
buso, buvo sunkiai sužeista mo
ters vairuojamo automobilio. Nu
gabenta ligoninėn mirė. Toj ne
laimėj užmuštos kitos dvi mote
rys, o 6 asmenys sunkiai sužeisti, 
t ELENA VYZIENĖ staigiai 
mirė New Yorke 26. 7. 64. Liko 
duktė Elena Kulber, žymi visuo
menininke.
t DR. POVILAS JAKIMAVI
ČIUS (JAKMAUH) mirė Bosto
ne 17. 7. 64, sut aikęs 70 m. am
žiaus. Kilęs nuo Vabalninku. Bu
vo Sveikatos Komisijos narys, J 
AV mokyklų gydytojas.
t ADELINA DRAGŪNAITĖ 
SAMULIONIENĖ, dainininkė, 46 
m. amžiaus, 20. 7. 64 mirė JAV.

V.

EVANGELIJOS TIESOS

$1

m. amžiaus, mirė

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymą*
Kvotimui’

Calle VIEYTES 1789 (Pnente 
Baraeas). Ba As. TE. 21-0265

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

MAR DEL PLATOJE 
patogu vasaroti pas 
ANTANĄ BUNDINĮ
c. 186, Nr. 1750 — 

Bosque Grande, atras 
del Sanatorio Serenil.

Informacijoms:
Canning 1706: TE. 72-4020 
Išnuomojami kambariai 

vasarą ir žiemą.

KELIAI... IR KELIAS 
(Rašo Celestino Ermili)

II
Bet gerai analizuojant daly

kus, pamatysime, kad tas visas 
blogumas glūdi ne žmogaus pro
te, nei smegenyse, bet jo širdyje. 
„Nes iš širdies išeina piktos min
tys, žmogžudystės, paleistuvystė, 
vagystės ,svetimoteriavimai, go- 
dulystės, piktenybės, klasta, iš
tvirkavimai, pavydas, pikžodžia- 
vimai, išdidumas, neišmintis. Vi
sos šitos piktybės išeina iš vidaus, 
iš širdies ir sutepa žmogų.“ Taip 
mūsų Viešpats Jėzus Kristus tvir 
tina savo Evangelijoje. Todėl vi
sa, kas tą blogumą kelia, tai yra 
moralinis krizis, krizis žmogaus 
sąžinės, kadangi žmogus yra at
siskyręs nuo Dieviškosios išmin
ties kelio, ir tame jo atsiskyrime 
išsipildo visa tai, ką Šventasis 
Raštas per pranašą Izajų sako: 
„Mes visi esame paklydę, kaip 
avys, ir atsiskyrę, eidami kiekvie
nas savo keliu“. ..Dievas žmogų 
sutvėrė gerą, bet žmonės patys 
ieškojo sau blogumo“. (Izajaus 
53:6; Saliamonas mokyt. 7:3)

Bet žmogus gerai supranta sa
vo moralinį paklydimą, ir todėl 
yra pradėjęs ieškojimą suradimui 
pirmykščio gerovės kelio. Tam 
tikslui jis visais laikais yra krei
pęsis ir tebesikreipia į savo pa
ties jėgas, į savo asmeninius nuo
pelnus, į religiją, į mokslą, į kul
tūrą, į spiritizmą, į filozofiją. Ta
čiau neneigiant visų tų dalykų 
žmogaus bendro įnašo į jo dvasi
nę orientaciją, remdamiesi Šven
tu Raštu, patvirtintu asmeniniais 
patyrimais, užtikriname, kad ne
toli ėjęs jis dabar randasi galu- 
gatvyje be išėjimo.

Ir tada... Kas belieka daryti? 
Kurio kelio imtis išėjimui?

Mielas Drauge, tokioj padėty, 
tokiose aplinkybėse, yra tiktai 
vienintelis kelias išeičiai: KRIS
TUS YRA KELIAS IŠGANYMO. 
Nes vieninteliai Jame randasi tik 
tai visos moralinės ir dvasinės 
vertybės, ir jėga ,kurios gali at
naujinti žmogų.

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

Q Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

ARGENTINOS LIETUVIŲ OR
GANIZACIJŲ IR SPAUDOS

TARYBA 
maloniai kviečia visus tautiečius į

MENO VAKARĄ, 
kuris įvyks Lietuviu Salėje, Ave- 
llanedoje, 1964 m. Rugsėjo (Sep
tiembre) mėn. 5 d., 21 valandą.

Visos vakaro pajamos skiria
mos paremti vargingose gyveni
mo sąlygose atsidūrusius tautie
čius, kurie dėl amžiaus ar ligos 
yra reikalingi visuomenės pašal
pos. ALOS Taryba.

VISAS SLA JAUNIMAS, 
pavasario sutikimo proga, 

RUGS.-SETIEMBRE 12, 22 Vai.
„50“ SLA Jubiliejų minint, 

SLA Dr. V. Kudirkos Rūmuose, 
Av. San Martin 3175, Lanus O.

Rengia „GRAN ASALTO“ 
Pavasario Karalienės rinkimai 

Dovanos, netikėtumai ponioms. 
ESTEREOFONINIAI GARSAI!

Mobilizuojasi visas jaunimas! 
Maloniai kviečia.

Rengėjai.

PAVASARIO SUTIKIMAS
Argentinos Lietuvių Centre 

Tabaré 6950, V. Lugano - Bs. As. 
Rugsėjo 26 d., 1964, 21 valandą.
Orkestro ir plokštelių muzika.
PAVASARIO KARALIENĖS 

RINKIMAI!
Įžangos jau parduodamos. Kaina: 

Nariams $130; svečiams $150.
Vaikams $ 70.

Įsigykite iš anksto! 
Bus šokių konkursai, įvairumai. 
Visus geros nuotaikos mėgėjus 
maloniai kviečia —

A. L. Centro Valdyba.

— Pranas ir Ona Danskaitė 
Karosai džiaugiasi, kad jų sūnaus 
Vinco žmona (turkų tautybės) 
sulaukė pirmagimės dukrelės, ku
riai parinktas vardas Adriana.

— Antanas Puzinas, bitininkas, 
ilgametis A. L. Balso prenumera
torius, sveikatai pablogėjus, du 
mėnesius praleido General Bel- 
grano sanatorijoje. Numetęs svo
rį, jaučiasi geriau.

— Vladas Rimša, po chirurgi
nės operacijos, padarytos, 28. 8. 
64, Vokiečių ligoninėj jaučiasi 
gerai ir jau grįžęs į savo šeimos 
židinį vadovauja savo puošnios 
rūbų siuvyklos darbu Olivos mies 
te.

— Vincas Valentinavičius jau 
trečias mėnesis gydomas nuo ap- 
degimo klinikoje Uspallata 1096, 
Bs. Aires. Rankas jau pakelia, 
bet kojas dar teks bent mėnesį 
gydyti.

— Pranas ir Marytė Nakaitė 
Tumai džiaugiasi, kad gaili gale 
laimėjo bylą ir iškėlė nesąžiningus 
nuomininkus iš savo namų, Villa 
Devoto.

— Kazimieras ir Elena Šalčiū- 
naitė Žaruoliai jau 12 metų turi 
16 kambarių pensioną savo na
muose Mar del Platoje, prieš pat 
pliažą, su trimi atskirais depar
tamentais šeimoms: c. Catalina 
Da Protis (ex 38) 4182, Parque 
Constitución (ex Duro), Mar del 
Plata. Jų sūnus Antanas, 18 m. 
amžiaus, pernai baigė gimnaziją, 
ruošiasi universitetan. Žaruoliai 
priima vasarotojus žiemą ir va
sarą.

— Horacio ir Paliutė Petrikai
tė Chopiai ir jų sūnus Horacio, 
Jr. su žmona Lidia Puig nusipir
ko žemės sklypą (quinta) Monte 
Grande už $ 700.000. Chopių vie 
drų ir kitų statybos įrankių fa
brikas puikiai veikia savuose na
muose Isleta 1313; TE. 208 - 5653, 
Valentin Alsina. Chopiai yra SL 
A veikėjai. Su antros čia gimusios 
kartos atžalynu — Gustavo ir 
Ludovico — pp. Chopių namuo
se kalbama lietuviškai.

A.L. CENTRO PADĖKA URUG
VAJAUS LIETUVIAMS

Rugpiūčio 15, 16 ir 17 dd., 
1964, lankantis ALC meno išvy
kai Urugvajuje, kad dalyvauti 
p. Juozo Vaštako vadovaujamos 
radio valandėlės „Lituania en ei 
Uruguay“ ketvirtose sukaktuvė
se, šiuomi ALCENTRAS reiškia 
nuoširdžią padėką už taip malo
nų priėmimą mūsų jaunimo bei 
jų palydovų.

Gerb. Lietuvos Atstovui Anato- 
liui Grišonui su ponia, nuoširdžiai 
sutikusius mūsų išvyką atstovy
bėje ir už vaišes, bei atsiųstą 
laišką - sveikinimą.

P. Juozui Vaštakui, pakvietu
siam ir organizavusiame mūsų me 
no išvykos pasirodymus, kurių 
metu susipažinome su Urugvajaus 
lietuvių kolonija. Ypatingą padė
ką reiškiame už mūsų jaunimui 
ekskursiją po įdomiausias Monte
video vietas ir visokeriopą rūpi
nimąsi. Dėkojame Jūsų talkinin
kams: A. Betty Mendez, Walker 
Barrios, Oscar Moreira.

Vaišingų lietuvių - urugvajie
čių šeimoms, kurių namuose buvo 
apsistojęs ALC jaunimas bei jų 
palydovai: P. Zupkams, A. Vaš- 
takams, A. Fejertams, B. B. 
Lasauskams bei kaimynams, A. 
Svetikui, P. Mockams, Česnule
vičiams, Krasinskams, Petraus
kams, B. Vitkauskams, A. Kli
mui, P. Navikui. F. Grigui; An
tanui Sarul iui už auką 100 urug. 
pezų; Šv. Fatimos parapijai ir 
visiems kitiems.

Tikimės, kad netolimoje ateity
je, galėsime ir mes tuo patim at
silyginti, pavaišinant jus Argen
tinoje. ALC Valdyba.

— A. L. Centro Ansamblis re
petuoja naujiems pasirodymams. 
Repeticijos vyksta kiekvieną sek 
madienį, 10 vai. ryto, ALC salio- 
ne, Tabaré 6950, Bs. Aires. Daly
viai prašomi rinktis punktualiai. 
ALC Ansamblis kviečiamas į Ro
sario 21. 11. 64.
Arg. Liet. Centro parengimai:

šeštadienį, Rugsėjo 26 d., 21 
vai., ALC jaunimo ruošiamas PA
VASARIO SUTIKIMAS. Įdomi 
programa scenoje, Pavasario Ka
ralaitės rinkimas, šokių konkur
sai, skrajojantis paštas, įvairu
mai. Vaišės prie bendrų stalų. 
Šokiams — ALC orkestro lietu
viška ir moderniška plokštelių 
muzika. Buenosairiečių lietuvių 
šeimynos su jaunimu kviečiamos 
dalyvauti įsigyjant įžangas iš 
anksto per platintojus. Įžangos 
nariams - rems $ 130.—; Sve
čiams - viešnioms: $ 150.—;

Spalių - Octubre, ALC Sukak
tuvinis Mėnesis:

šeštadienį, Spalių - Octubre 10 
d., nuo 21 vai., ALC draugijos 
pagrindinis sukaktuvių minėji
mas : nepaprastai įdomi programa 
scenoje; turtinga loterija; vaišės 
prie bendrų stalų (ALC nariams 
veltui, jei apsimokėję nario mo
kestį).

šeštadienį, Spalių - Octubre 17 
d., nuo 22 vai., Roberto Girdaus- 
ko organizuojami ALC jaunimo 
šokiai sukaktuviniame mėnesyje.

Sekmadienį, Spalių-Octubre 25 
d., 11 vai., Mišios už mirusius 
ALC narius, Santo Cristo bažny
čioje, Av. Cruz 6800, Villa Luga
no. Po mišių draugiški pietūs 
draugijos patalpose. Norinčių da 
lyvauti prašome iš anksto praneš
ti ALC V - bos nariui V. Norkai- 
čiui.

Šeštadienį, Spalių - Octubre 31 
d., nuo 21 vai., Argentinos Lietu
vių Centro Jaunimo Teatro pa
sirodymas vadovaujant ALC Gar 
bės narei p. Elenai Ryselienei, 
švenčiant ALC draugijos sukak
tį. Įėjimas — laisva auka, skiria
ma kėdžių įsigijimo fondui.

Iš ALC Valdybos posėdžio
Sekmadienį, 23 rugpiūčio, 1964, 

nuo 19 vai. vyko ALC V - bos 
posėdis, dalyvaujant: pirm. J. Zi- 
berkai, vice - pirm. V. Balčiūnui, 
sekretoriams A. Gronskiui ir A. 
Petrauskaitei, ižd. G. Aleliūnui, 
v - bos nariams: J. Gradeckui, V. 
Norkaičiui, Pr. Viteikiui; B. Paž- 
dagiui; ALC Garbės Nariams: 
L. E. Ryšeliams; Petrui ir Povi
lui Jelinskams, C. Urbonavičiui 
ir kitiems.

Pirmoje eilėje ALC vicepirm. 
Vytautas Balčiūnas išamiai ir vaiz

ARGENTINOS LIETUVIAI 
DIRVOJE

Klevelande einantis tautinės 
minties laikraštis Dirva, savo lai
doje iš liepos 31, 1964, patalpino 
du didelius paveikslus, A. L. Bal
so leidėjo Prano Ožinsko pada
rytus Buenos Aires Teatre Ave
nida, tragiškas birželio dienas 
minint 15. 6. 1964.

Vienas paveikslas vaizduoja A. 
L. Centro Ansamblį, pildant Onos 
Ožinskienės sukurtą Sekmadienio 
Rytą. — prie gėlėmis puošiamo 
lietuviško Rūpintojėlio. Kitoj Pr. 
Ožinsko nuotraukoj matoma Teat 
re Avenida dalyvavusi publika.

Sykiu su nuotraukomis patal
pintas Nado Giedraičio straipsnis 
— Tragiškų birželio dienų minė
jimas Argentinoje.

Dirvos adresas: 6907 Superior 
Avenue, Cleveland, Ohio 44103, 
USA.

PROF. ANT. KRAPOVICKAS, 
29. 8 .1964, brolio prof. Petro ir 
brolio inž. Prano Krapovickų, 
motinos ir universiteto bendra
darbių palydėtas, iš Buenos Aires 
išvyko Prancūzijon metams lai
ku studijų tikslu. Kaip žinoma, 
Tukumano universiteto agr. fa
kulteto vice - dekanas prof. An
tanas Krapovickas, kaipo Gu
ggenheim Fondo stipendininkas, 
virš meto laiko gilino studijas 
Kalifornijos universitete, Berke
ley, Cal. Europon prof. A. Kra- 
povickai išplaukė laivu, išsivež- 
dami savo automobilį, patoges
niam susisiekimui su mokslo cent 

rais Europoje.
t—Antanas Balužis, naujaku

rys, Baliui padedant, išsirūpino 
leidimą ir šį rugsėjo mėnesį emi
gruoja į JAV, sykiu su vokiečių 
tautos žmona.

— Konstantas Černiauskas, žur 
nalistės - redaktorės Salomėjos 
Narkėliūnaitės dėdė, po dviejų 
operacijų, padarytų klinikose Ca
tedral ir Cordoba, 31. 8. 64 grįžo 
savo šeimos židinin, Caseros. Po 
dviesjų mėnesių ligos, jaučiasi 
gerai. V. Č.

— Stud. Hektoro Levanavi- 
čiaus 21 m. amžiaus sukakties 
proga, jo tėvų A. D. Levanavičių 
namuose įvyko gražios vaišės, 
kuriose dalyvavo Dr. Jonas ir Irę 
nė Veličkaitė Simanauskai su šei 
ma, Napoleonas ir S. Gudaitė Ka
tinai sú šeima, p. Žabarauskienė 
su dukra, Antanas Petrulis, Oto
nas Filypas ir kiti malonių pp. 
Levanavičių šeimos draugai.

— Jurgis Naruševičius, naujų 
ateivių Vinco ir Kazės Naruševi
čių sūnus Buenos Aires universi
teto elktr. tek. fak. stud, iš Flo
rencio Varela, 28. 8. 64, Aerolí
neas Argentinas linijos lėktuvu, 
tėvų ir draugų palydėtas, išskri
do į New Yorką pas draugus.

£ JONAS BUKAUSKAS <►
<► Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.^
< k Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
5 * Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose: <►
< ► RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES J

džiai papasakojo apie pavykusią 
kelionę į Urugvajų. Pagirdamas 
ALC jaunimo susiklausimą bei 
jų vadovų įdėtą triūsą ir pastan
gas, už gerai ir pavyzdingai ats
tovauta ALCentro pirmąja meno 
išvyka, kuria labai aukštai iškel
tas Argentinos Lietuvių Centro 
vardas ir neišdildomai paliks 
Urugvajaus lietuvių tarpe. Ta 
proga, vicepirm. V. Balčiūnas 
įteikė: C.X. 50 Radio Indepen
dencia vėliavėlę ir pirmąją auką 
iš Urugvajaus ALC rūmų staty
bai, tai Antano Sarulio dovanotus 
100 Urugvajaus pezų, kuriuos jis 
paaukojo sujaudintas lietuviškos 
dainos ir muzikos, sakydamas: 
„nu, dar vieną polkutę, nu dar 
vieną polkutę..

Toliau, salės dažymą, kėdžių 
pirkimą, aikštelės įrengimą ir ki
tus su statyba susijusius darbus 
nutarta atlikti savo narių jėgo
mis.

< >PENSIONAS „LITUANIA“< ►
< <Juozas Palšis, sav./
< >VILLA RUMIPAL, Córdoba< ►
?Vasarotojai prašomi iš anks>k 

. < t o užsisakyti kambarius z. 
/„LITUANIA“ prie pat eže-\ 
/ ro Calamuchita, turi geriau-y k 
4 < sius patogumus savo skait-y k 
4 y lingiems vasarotojams. < >

SU MALONIAIS FLORIDOS 
LIETUVIAIS

Petras ir Ona Tumosaitė Liu
binskai, apie 40 metų turėję mais
to parduotuvę, pasitraukę pensi
jon, savo gražiuose namuose, S. 
Cabral 1829, Florida, 23. 8. 64, 
suruošė turtingus pietus ir va
karienę. Svečių tarpe buvo A. L. 
Balso leidėjai Pranas ir Ona 
Gudliauskaitė Ožinskai, red. K. 
Norkus, Ignas ir Ona Žėkaitė Ka 
tunskiai su dukra farmacijos 
studente Genovaite ir sūnum 
moksleiviu Alfredu; Steponas ir 
Zuzana Raibikytė Norkevičiai su 
sūnum Robertu. (Pastebėtina, 
kad pp. Liubinskų namai papuoš
ti visa eile dailininkės Z. R. Nor- 
kevičienės pieštų paveikslų). Al
bertas ir Juana Jankauskaitė Ir- 
šiai, artimiausi vaišingi] šeimi
ninkų kaimynai, taipgi buvo sve
čių tarpe. Liubinskai skaito A. L. 
Balsą nuo pirmo numerio ir yra 
A .L. Centro rėmėjai. Be puošnios 
rezidencijos, pp. Liubinskai turi 
dar kelis namus Floridoje. Pobū
vio nuotraukas padarė P. Ožins- 
kas.

— Benediktas Uktveris, Bene
dikto ir Onos Bielinskaitės jau
nesnysis sūnus iš Floridos, turi 
medžio apdirbimo dirbtuvę Mun
ro mieste.

— Albertas Iršius, su savo da
lininku J. Fluck, turi mekanišką 
dirbtuvę savo tėvų namuose Flo
ridoje.

— Jonas V. Limbą, sykiu su 
savo broliais Kazimieru ir Vytau
tu, turi audimo mašinų dirbtuvę 
savo namuose Floridoje. Brolis 
Petras įsikūręs Martinez mieste. 
Limbų tėvai, Kazimieras ir Ona 
Alionaitė Limbai, daug meti] 
turėję rūbų siuvyklą, išėjo pen
sijon. Jonas yra žymus sportinin
kas, gimęs JAV, sukūręs lietuviš
ką šeimą. Jis laimėjo pirmenybes 
Mar de Ajo meškeriojimo ir Lu
na Parke dviračių patvarumo 
varžybose. Ir dabar sekmadieniais 
jis sykiu su savo sūnum Jonu 
dalyvauja dviračių lenktynėse 
Ezeiza .Jie yra dideli A. L. Balso 
rėmėjai.

— Benediktas ii' Ona Jakaity- 
tė Danieliai, A. .L. Balso priete- 
liai, turi gražius namus Florido
je. Pensininkas Danielius dirba 
La Prensa popierio sandėlyje kai
po tarnautojas. Ten pat dirba p. 
Kisielius. N. G.

— Augustas Varškys su žmona 
Matilde Čekauskaite emigravęs 
iš Argentinos, tapo sužeistas dar
bo metu Chicagoje. Pasekmėje to 
sužeidimo gydytojai išėmė dešinę 
akį.

— Petras Olšauskas, jūrinin
kas ,kuriam auto nelaimėje nu
laužta koja ,gydomas jūrininkų 
sanatorijoje, Merlo.

— Vincas Balaika, Jonas Do- 
minaitis ir Antanas Stasiulis, gy
venanti Cañuelas mieste, kuria 
Buenos Aires Lietuvių Bendruo
menės skyrių.

— Antanas Jenčia su žmona 
Stase Noskyte ir p. Kalvelienė. 
sveikatos pataisymui, maudosi 
Rio Hondo sūraus vandens eže
ruose.

— Edvardas Dominas nusilaužė 
kairę koją. Sugipsuotas gj’dosi 
savo namuose Huriinghame, šei
mos ir gydytojo priežiūroje.

— Klemensas Viečas, sveikatai 
sunegalavus, savaitę laiko išbuvo 
lovoje. Sveiksta žmonos ir gydy
tojo priežiūroje.

— Juozas Kanapinskas, Buenos 
Aires Liet. Bendruomenės Apy
linkės pirmininkas, gavęs 90 die
nų laiką, turi išsikelti iš jo nuo
mojamų namų. Camacua gatvėje. 
Už išėjimą savininkas jam apmo
ka $ 750.000. Nors jis turi porą 
mažesnių namelių priemiesčiuose, 
bet ieško išnuomavimui arba, pir
kimui patogų namą Buenos Aires 
mieste kurin turi persikelti su 
žmona, dviem dukrom ir dviem 
anūkėmis. Turinti namą pardavi
mui ar išnuomavimui, malonėkite 
patelefonuoti: TE. 63-8575.

— Carlos Pinkevičius, Petro ir 
Onos Stankaitytės Pinkevičių 
vienturtis sūnus, apsivedė su sa
vo sužadėtine Irma Chayan. Ves
tuvių vakarienė įvyko jaunojo 
tėvų namuose Villa Lugane 29. 
8. 64. Gausiai apdovanoti jauna
vedžiai povestuvinę kelionę pra
leido Kordobos kalnuose.

— Juozas ir Uršulė Meškinytė 
Paršoniai iš Comodoro Rivadavia 
persikėlė į Kordobos kalnus, Vi
lla del Dique, į nuosavius namus, 
kuriuose neseniai, Jz. Zavickui 
tarpininkaujant, nusipirko.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKA8, sav. 
Fabr.: Kaitini ir Pardnotnvi 

Bacaoay 741 Uri&rte 3046 
BOWjOGHB — BUM MBB

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje

Nenuilstami SLA 7 skyriaus veikėjai, Wilde. Skyrius įsikūrė liepos 
mėn., 1954. Beveik visą laiką savo postuose dirba: (iš kairės): Inž. 
fakult. stud. R. J. Babarskas, iždininkas; mokytoja Martha Vaišta- 

raitė, sekretorė ir Jonas Misiūnas, pirmininkas.

LIETUVI, ATGAIVINK SAVO DVASIĄ, PAGERBK MŪSŲ
S TAUTOS DIDVYRIŲ DARBUS! DALYVAUK VISUOSE 8

MINĖJIMUOSE! čB
ALOS TARYBA

BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

• ■ jįfaninnntmigh

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS 
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE” w 

Av. Rooa 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda j|

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

Gėlynas 12 de OCTUBRE — parduotuvė
Jonas Balčiūnas, savininkas

12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203 - 2296)
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t.t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

£ MARROQUERIA FINA “POMPADOUR” g
4> Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių < >

I
 PARDUOTUVĖ

Johanna Meyerytė-Nagy, sav. <>
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez <►(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) <►

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS

Juan Nagy, savininkas y
c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 

FLORIDA, FCNGBM

BALDUI PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

to» oe o po a popo tol
Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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